
XXXIV. ROČNÍK DUBEN 2011  11 Kč



2

Jilemnické proměny: Valdštejnská ulice. –pefi–
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Co se stalo o Velikonocích?
„…ženy vyšly a utíkaly od hrobu, protože 
na ně padla hrůza a úžas. A nikomu nic 
neřekly, neboť se bály.“

Těmito slovy končí jedna z biblických 
zpráv o velikonočních událostech v Je-
žíšově životě. Zvláštní závěr, vyvolává 
mnoho otázek. 

Co se to stalo, že tyto ženy nakonec 
překonaly svůj strach a řekly Ježíšovým 
příznivcům, co u hrobu viděly a slyšely? 
Co tam u hrobu prožily, že se odvážily 
vyřídit tu neuvěřitelnou zprávu, že Ježíš 
byl vzkříšen? Co jim dalo takové odhod-
lání, že šly Ježíšovy žáky přesvědčit, aby 
putovali do vzdálené Galileje, a to kvůli 
setkání s někým, kdo zemřel – jak o tom 
víme z jiných zpráv? 

A co se to muselo stát, že si pisatel 
evangelia dovolí ukončit svou zprávu 
takto úsečně a zkratkovitě? Jak to, že se 
ani nesnaží snášet argumenty, které by 
potvrzovaly, co tu naznačuje, a pone-
chává na čtenáři, aby si závěr domyslel 
sám? 

A co jedinečného se tu muselo ješ-
tě odehrát, že slova tohoto evangelia si 

pak další lidé mezi sebou začali vyprávět 
a uchovávat jako něco mimořádně cen-
ného, až se dostala dnes k nám? Vždyť 
člověk předává svým nejbližším, ať už 
dětem nebo těm, na kterých mu nejvíce 
záleží, to nejlepší a nejvzácnější.

„A nikomu nic neřekly, neboť se 
bály.“ Tam se muselo stát něco zásadní-
ho, neslýchaného a nevídaného: Vzkří-
šení. A setkání se Vzkříšeným.

Bible ani tentokrát události nepopisu-
je, neříká, „jak to vypadalo“. Vyjádří vše 
jen v náznaku. Bibličtí vypravěči mlu-
ví o otevřeném, prázdném hrobu: hrob 
byl otevřen a zůstal prázdný. Stejně jako 
kříž, popravčí nástroj, který tu nezafun-
goval se svou definitivní účinnosti. Jako 
by byl zbytečný. Nástroje hněvu a zloby 
začínají ztrácet svou moc. Protože Boží 
moc se k Ježíšovu životu přiznala. 

Byly to tehdejší velikonoční událos-
ti, díky nimž jako křesťané věříme, že 
Hospodin se k lidskému životu přizná-
vá. Přizná se k životu, který byl službou 
druhým, k životu, který byl zápasem se 
zlým, k životu naplněnému láskou. 

Martin Horák

A s jeho příchodem odedávna velký 
úklid. Nejdříve jsou to naše byty, domy 
a domky a uklízíme, čistíme, větráme, 
shrabujeme zahrádku, natíráme lavičku 
před chatkou… Je to přece moc příjem-
ný pocit, když je kolem nás čisto, uklize-
no a vše v pořádku.

A co naše okolí, místo, kde žijeme, 
kam chodíme do školy, na nákupy, do 

zaměstnání, do společnosti, za sportem 
a za kulturou?

Vlastně – jaké bude celé naše měs-
to po dlouhé zimě? Je toho moc na dů-
kladný úklid – nově se určitě objeví ja-
kési „černé skládky“, kupy tlejícího listí, 
trávy i větví od podzimu, co většinou 
pochází ze soukromých pozemků. Do-
konce po příkopech a na okraji lesa se 

Jaro, jaro, jaro je tady!
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najdou i předměty po zimní generálce 
bytů, přebytky z motorek i aut. 

Městský úřad na odboru rozvoje 
a místního hospodářství má pracovní-
ka, který se zabývá pořádkem ve měs-
tě, úklidem ulic a veřejné zeleně. Kon-
troluje práci firmy, která již třetím rokem 
působí v našem městě na úseku péče 
o veřejnou zeleň. Je zde i komise zdra-
vého města, jejíž členové připomínky 
vás, spoluobčanů, projednávají a hlav-

ně řeší. Pořádek a čistota v našem měs-
tě není záležitostí jen určité specifické 
firmy nebo jednoho pracovníka. Záleží 
na každém z nás. Někdy jen lhostejnost 
nebo nezájem o věc napáchá zbytečné 
škody.

Čekáme na vaše návrhy, upozornění 
a spolupráci. Těšíme se na naše město 
čisté, uklizené a rozkvetlé.

Jaroslava Kunátová, předsedkyně
komise Zdravé město Jilemnice

V souvislosti s novým daňovým řádem, 
platným od 1. ledna roku 2011 a nove-
lizovaným zákonem o místních poplat-
cích, vydalo zastupitelstvo města Jilemni-
ce dne 23. února 2011 novou vyhlášku 
č. 1/2011 o místních poplatcích, která 
vstupuje v platnost od 1. dubna 2011.

Novými zákony byla správcům po-
platku odepřena možnost individuál-
ního promíjení jakéhokoliv poplatku, 
proto byly přímo do vyhlášky zapraco-
vány nové důvody pro osvobození či 
úlevu od poplatků, a to zejména u po-
platku za užívání veřejného prostranství 
a u poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních od-
padů (dále jen „poplatek za odpady“). 
Z jiných důvodů, než které jsou přímo 
uvedeny ve vyhlášce (a patřičně poplat-
níkem doloženy), není již možné žádný 
místní poplatek prominout.

Přímo zákonem o místních poplat-
cích je nově poplatníkům stanovena 
lhůta pro ohlášení všech změn, ke kte-
rým došlo po ohlášení poplatkové po-
vinnosti, a to nejdéle do 15 dnů. To se 
týká zejména změn v osobních údajích 

a takových údajích, které mají vliv na 
výši poplatku.

Celé znění nové vyhlášky najdete na 
webových stránkách města Jilemnice.

Poplatek za odpady – upozornění 
na splatnost ke konci dubna

Poplatek platí fyzická osoba, která má 
v obci trvalý pobyt, a to i cizinci. 

Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povin-
nosti nejpozději do 15 dnů ode dne, 
kdy mu povinnost platit poplatek vznik-
la (u správce poplatku je k dispozici tis-
kopis).

Za domácnost může být poplatek od-
váděn společným zástupcem, za rodin-
ný nebo bytový dům vlastníkem nebo 
správcem; společný zástupce, vlastník 
nebo správce bytového domu je povi-
nen současně s platbou nahlásit písemně 
nebo ústně do protokolu správci poplat-
ku jména a data narození osob, za kte-
ré poplatek odvádí (u správce poplatku 
je k dispozici tiskopis), v případě platby 
v hotovosti na pokladně, splní společný 
plátce tuto povinnost ústně.

Nová vyhláška o místních poplatcích
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Dojde-li ke změně místa trvalého 
pobytu v průběhu kalendářního roku, 
uhradí se poplatek v poměrné výši, kte-
rá odpovídá počtu kalendářních měsíců 
pobytu v příslušném kalendářním roce. 
Dojde-li ke změně v průběhu kalen-
dářního měsíce, je pro stanovení počtu 
měsíců rozhodný stav na konci tohoto 
 měsíce.

Poplatková povinnost zaniká dnem 
úmrtí poplatníka nebo dnem odhlášení 
z trvalého pobytu v Jilemnici.

Od placení poplatku jsou osvobozeni:

– poplatníci, kteří se po celý kalendářní 
rok zdržují mimo Jilemnici v obci, ve 
které není zaveden místní poplatek za 
provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů po-
dle zákona č. 565/1990 Sb. o místních 
poplatcích v pozdějším znění a doloží 
zaplacení poplatku za likvidaci odpa-
dů za celý kalendářní rok v jiné obci.

Úleva se poskytuje na příslušný počet 
kalendářních měsíců:

a) osobám, které dlouhodobě pobýva-
jí v zahraničí, nepřetržitě nejméně 
6  měsíců v kalendářním roce, a dolo-
ží pobyt v zahraničí, (doklady v cizím 
jazyce musí být předloženy v originá-
lu a v překladu do českého jazyka),

b) osobám, které jsou ve výkonu vaz-
by a trestu odnětí svobody, nepřetrži-
tě nejméně 6 měsíců v kalendářním 
roce a doloží potvrzení o době výko-
nu vazby nebo trestu odnětí svobody,

c) osobám, které pobývají nepřetrži-
tě nejméně 6 měsíců v kalendářním 
roce ve zdravotnickém nebo sociál-
ním zařízení a doloží potvrzení o do-
bě pobytu v takovém zařízení.

Osvobození nebo úleva od poplatku bu-
dou poskytovány pouze tehdy, bude-li 
poplatníkem nárok doložen správci po-
platku nejpozději do konce února násle-
dujícího kalendářního roku.

Z mateřského centra. Foto J. Havlíčková
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Pro rok 2011 je schválena částka 
500 Kč na poplatníka za kalendářní rok. 
Poplatek je splatný ve dvou stejných 
splátkách, nejpozději do 30. dubna a do 
31. října příslušného kalendářního roku.

Vznikne-li poplatková povinnost po 
datu splatnosti, je poplatek splatný nej-
později do 15. dne měsíce, který násle-
duje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla, nejpozději do konce 
příslušného kalendářního roku.

Poplatek lze platit jednorázově, v tom 
případě je termín splatnosti 30. duben 
příslušného roku.

Poplatek se hradí hotově v centrální 
pokladně MÚ Jilemnice na nám. 3. květ-
na čp. 228, případně bezhotovost-
ně na účet města Jilemnice č. 70017-
1263091359/0800, variabilní symbol: 
rodné číslo poplatníka bez lomítka.

Poplatníci jsou povinni poplatek uhra-
dit bez výzvy, složenky se před splatností 
poplatku nezasílají.

Pokud nebude poplatek uhrazen včas 
nebo ve správné výši, bude vyměřen pla-
tebním výměrem a může být navýšen až 
na trojnásobek. 

V. Štajnerová

Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

 ZM schvaluje rozpočet města Jilem-
nice na rok 2011 v členění dle před-
loženého návrhu. (Znění rozpočtu 
naleznete na barevné příloze zpravo-
daje.)

 ZM schvaluje obecně závaznou vyhláš-
ku o místních poplatcích č. 1/2011. 
(Více informací na str. 4.)

 ZM ukládá prosazovat při jednáních 
o restrukturalizaci akutního lůžkové-
ho fondu v ČR minimálně zachování 
stávající struktury odborností i počtu 
akutních lůžek v Masarykově městské 
nemocnici v Jilemnici.

 ZM schvaluje Komunitní plán sociál-
ních služeb regionu Jilemnicko.

 ZM ukládá radě města vypsat soutěž 
na návrh řešení vnitřní části okružní 
křižovatky v Hrabačově.

 RM schvaluje pronájem nebytových 
prostor v areálu služeb: sklad v budo-
vě na stpč. 643/3 o výměře 31,11 m² 

v k. ú. Jilemnice, Jiřímu Kynčlovi, Dol-
ní Štěpanice 89, za cenu 372 Kč/m²/
rok + DPH, tj. ročně 11 573 Kč + 
DPH.

 RM schvaluje pronájem nebytových 
prostor v areálu služeb v k. ú. Jilemni-
ce: sklad v budově na stpč. 639/2 o vý-
měře 106,84 m² za cenu 555 Kč za 
m²/rok + DPH, tj. ročně 59 296 Kč + 
DPH a sklad v budově na stpč. 639/2 
o výměře 47,03 m², za cenu 266 Kč 
za m²/rok + DPH, tj. ročně 12 510 Kč 
+ DPH, firmě BOON STYL, s. r. o., 
K Břízkám 474,  Jilemnice.

 RM schvaluje vítězem veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na zajištění služby 
zpracování a podání žádosti o dota-
ci z OPŽP pro projekt „Využití solár-
ní energie pro ohřev TUV na sídlišti 
Spořilov v Jilemnici“ firmu Porsenna 
o. p. s., Praha 4, Bystřická 522/2.

 RM schvaluje do Krajské poradní sku-
piny pro plánování rozvoje sociálních 
služeb Vladimíra Richtera a Jindřišku 
Vydrovou. 
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Zimní údržba komunikací ve městě
Jak jsme (ne)spokojeni se zimní 
údržbou komunikací ve městě

Tak nám skončila zima. Pro nás moto-
risty zrovna příjemná nebyla. Mrzlo už 
od konce listopadu, sněhu sice nebylo 
moc proti jiným rokům, ale úplně stačil 
k tomu, aby naskočily vrásky nám moto-
ristům. Určitě tomu tak nebylo u zodpo-
vědných pracovníků MÚ. Ti si už kon-
cem prosince libovali, jak zimní údržba 
uspokojivě probíhá (viz Zápis komise 
dopravy z 20. 12. 2010). Domníváme 
se však, že tomu tak z pohledu motoris-
tů a občanů v průběhu zimního období 
skutečně nebylo. 

Nelíbilo se nám:
1. Neodklizené hromady sněhu na ná-

městí bránily výhledům do křižova-
tek, zužovaly vozovku a zmenšily 

možnosti parkování na náměstí mi-
nimálně o 10 parkovacích míst. Nyní 
(1. 3. 2011) ještě není možno dosta-
tečně zaparkovat například na jižní 
straně náměstí, podél chodníků pro 
zmrzlé hromady sněhu, na které není 
možné vjet autem a nejsou schůd-
né ani pro chodce. Když se podívá-
me na fotografii Krakonoše třeba z ro-
ku 2009 zjistíme, že mimo něj nebyla 
na náměstí ani jedna hromada sně-
hu. Podobná situace byla i na sídliš-
tích včetně minimálního protahování 
komunikací i úklidu sněhu. Pluh zde 
neprojel i několik dní.

2. Celkově došlo ve městě k podstatné-
mu zúžení ulic, protože se sice pro-
tahovaly, ale následně nerozšiřovaly. 
Např. v ulicích Kavánova a Valdštejn-
ská bylo zúžení o jeden metr na kaž-

 RM zřizuje s účinností od 1. 3. 2011 
tyto komise a jmenuje jejich předse-
dy takto:

– bytová a sociální: Eva Zuzánková, do-
pravy a veřejného pořádku: Vladimír 
Vinklář, kultury a školství: Jan Lušti-

nec, rozvoje: Jana Trýznová, rozvoje 
podnikání: Stanislav Henych, tělový-
chovy a sportu: Jan Sucharda, životní 
prostředí: Jiří Dvořák. 

 RM jmenuje předsedu SPOZ: Věra 
Kosová. –pf– 

Pozdrav z mistrovství světa v lyžování od reprezentantů-Jilemničáků. Archiv MÚ



8

dé krajnici nepříjemné při míjení 
i předjíždění.

3. Několik nebezpečných míst na kři-
žovatkách nebylo dlouhodobě ošet-
řeno posypovým materiálem (výjezd 
na průtah z města u prodejny Náby-
tek, křižovatka u Normy od kruhové-
ho objezdu U Labutě atd.)

4. Některými ulicemi se i týden jezdilo 
dvěma kolejemi. Prostřední část byla 
tak vysoká, že osobní auta „drhla“ 
spodkem v celé délce ulice.

5. Není nám úplně jasné, proč auta shr-
nující radlicí čerstvý sníh zrovna posy-
pávají vozovku drtí. Možná, že ušet-
ří pohonné hmoty, ale tento způsob 
je naprosto neúčinný a je to spíše vy-
hazování peněz za posyp. Škoda, že 
se na svoji práci nejde podívat řidič 
nebo dispečer, který mu to přikázal. 

6. Proč se v letošním zimním období ne-
protahoval chodník podél průtahu? 
V minulých letech byl vždy průchodný. 
Letos museli chodci používat parkoviš-
tě podél krajnice. To určitě nepřispělo 
k bezpečnosti chodců ani řidičů.

Závěrem bychom chtěli připomenout, 
že i když je vypracován plán zimní údrž-
by města Jilemnice až do roku 2015, ne-
bude nic platný, pokud nebude vyvinuta 
větší aktivita odpovědného pracovníka 
MÚ za údržbu městských komunikací, 
především osobní kontrolou kritických 
míst a v neposlední řadě i kontrolou cel-
kově provedené práce podnikem, který 
si určitě nechá údržbu řádně zaplatit.

Možná, že by také viděl, jak muži 
v oranžových vestách dopoledne peču-
jí o prostory soukromníků a po veřej-
ném prostranství se lidé a vozidla vese-
le klouzají.

Za členy Autoklubu Krakonoš Jilemnice
Miroslav Kos, předseda

Reakce z městského úřadu

Letošní zima byla opravdu mimořádná. 
Město Jilemnice zahajovalo zimní údrž-
bu s novým dodavatelem služby, po ce-
lou zimu byla v platnosti tzv. „chodní-
ková novela“, to znamená, že na obce 
padla povinnost postarat se o schůdnost 
chodníků. Rada města po dlouhých dis-
kusích se členy komise dopravy a pořád-
ku přijala nařízení, ve kterém podrobně 
specifikuje chodníky, které se v zimních 
měsících budou udržovat a které nikoliv. 
Rozhodnout, které chodníky udržovat 
a které ne, nebylo jednoduché. Spole-
čenské potřeby jsou vždy vyšší než eko-
nomické možnosti města. Chodník po-
dél průtahu se tak dostal do kategorie 
neudržovaných (stalo se tak už loni, ale 
to asi pisateli uniklo). 

Na základě řádně vypsaného a vy-
hodnoceného výběrového řízení prová-
dí pro naše město zimní údržbu v letech 
2010–2015 firma ADOS CZ a. s. Harra-
chov. Pro následnou kontrolu jsou všech-
na vozidla, která provádějí zimní údrž-
bu, vybavena GPS moduly, takže pohyb 
vozidel se dá snadno dohledat, včetně 
časů průjezdů a argumentace, že se ně-
kde „neprojelo i několik dní“ se dá sofis-
tikovaně vyvrátit.

Stroje i osádky strojů si hned v prv-
ním roce zažily pořádnou zimu a musely 
se rychle zaučit. Spad sněhu na přelomu 
roku byl extrémní, přesto město Jilem-
nice nevyhlásilo kalamitní stav, neuza-
víralo ulice, tak jak se dělo v mnohých 
českých městech. Jen řidiči pluhů, na-
kladačů a sypačů v Jilemnici se nezasta-
vili a jezdili, dokud bylo třeba. Na tuto 
činnost dohlížela dispečerka dodavatel-
ské firmy a zodpovědný pracovník MÚ, 
jehož nasazení mimo oficiální pracov-
ní dobu by mělo být pro nás ostatní pří-
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kladné. Zimní údržba tady není od toho, 
aby se nám líbila, či nelíbila. Ze záko-
na o pozemních komunikacích jsme po-
vinni zajistit sjízdnost a schůdnost v ur-
čitých časových intervalech. A tyto časy 
byly vždy dodrženy s náležitou časovou 
rezervou.

Odvoz sněhu a případná šíře komu-
nikací v zimě je následně závislá na fi-
nančních možnostech té které samo-
správy. Osobně se domnívám, že není 
ekonomické veškerý sníh, který k zimě 
patří a na jaře roztaje, odvézt z měs-
ta. Vynaložené finance se dají v násled-
ném období účelněji použít pro případ-
nou opravu komunikací po proběhlé 
zimě. Jak již byl uvedeno, zima byla ex-
trémní, při spadu se sníh rychle ujezdil 
a při nočních teplotách (pod –15 °C) 
nešlo ekonomicky komunikace rozšiřo-
vat. K lepšímu stavu komunikací nepři-
spívá i rozhodnutí rady města na použí-
vání gumových břitů na radlicích. Jejich 
používání je zdůvodněno nižší hlučnos-

tí a tím i kvalitnějším spánkem místních 
obyvatel při nočním prohrnování.

K situaci na sídlišti se asi nemá cenu 
podrobněji rozepisovat. Dokud se řidiči 
nenaučí v obytné zóně parkovat  pouze 
na vyhrazených parkovištích, bude pro-
blém se sjízdností stále. Když je problém, 
aby tam v létě projela sanita anebo ha-
sičský vůz, tak tam v zimě bude mít pro-
blém projet i radlice.

Závěrem je třeba zkonstatovat, že 
ne vše bylo v průběhu zimy v pořádku, 
ne se vším jsme byli spokojeni. A s čím 
město spokojeno nebylo, tak to dodava-
telská firma pocítila finančně. Ale říkat, 
že je vše špatně, to snad ne…

V plánu zimní údržby jsou uvedeny 
kontakty na odpovědné osoby, na po-
žádání jsou komukoliv sděleny i na po-
datelně MÚ, proto do budoucna uvítá-
me jakékoliv podněty a návrhy jak zimní 
údržbu zkvalitnit a zlepšit. 

Martin Šnorbert,
Odbor rozvoje a MH

Společenská rubrika
Životní jubilea – únor 2011

90 let
Karel Heppner, Na Drahách 245
88 let
Věra Hilšerová, Jaroslava Havlíčka 482
87 let
Anna Künzlová, Jana Buchara 991
86 let
Miroslav Brůna, Polní 970
Drahuše Tuláčková, Valdštejnská 240
Libuše Butulová, Dolení 30
85 let
Gizella Lukášková, Jeriova 992
Jaruška Petráňová, Na Drahách 666

80 let
Zdeněk Zuzánek, Krkonošská 198
Ing. Miloslava Bažantová, Jeriova 993

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

Dne 4. března 2011 jsme v obřadní síni 
jilemnické radnice přivítali nové občán-
ky našeho města. Jsou to:
Kristýna Bulušková, nar. 26. 8. 2010
Lucie Drahoňovská, nar. 27. 8. 2010
Matyáš Tarnovský, nar. 21. 9. 2010
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Sandra Pivoňková, nar. 25. 9. 2010
Marie Hamáčková, nar. 2. 10. 2010
Lukáš Jílek, nar. 7. 10. 2010
Klára Pičmanová, nar. 14. 10. 2010
Adéla Jelínková, nar. 18. 10. 2010
Tadeáš Kučera, nar. 2. 11. 2010
Anežka Malá, nar. 27. 8. 2010

Dětem i jejich rodičům přejeme 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí – únor 2011

11. 2. Ludmila Šimůnková (*1924), čp. 987
16. 2. Karel Rubek (*1934), čp. 615
21. 2. Stanislav Horký (*1924), čp. 492
23. 2. Věra Hajská (*1927), čp. 539

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Alena Mládková

Podkrkonošská společnost přátel dětí 
zdravotně postižených Semily připravila 
na duben cyklus akcí s názvem PATŘÍME 
K SOBĚ. Jeho hlavními aktéry jsou děti, 
mládež i dospělí se zdravotním postiže-
ním z celé republiky.

Festival proběhne ve dnech 12.–15. 4. 
2011 a v jeho průběhu se uskuteční dva 
večerní galakoncerty pro veřejnost a šest 
dopoledních koncertů pro děti ze zá-
kladních škol. Jedním z měst, kam pra-
videlně jezdíme vystupovat pro školy, 
je i Jilemnice. Účinkujícím se tu líbí, při 
koncertech je skvělá atmosféra. Proto 
jsme se rozhodli uspořádat druhý večer-
ní galakoncert v Jilemnici. Proběhne ve 
čtvrtek 14. dubna 2011 od 18 hodin ve 
Společenském domě Jilm.

Úvodní galakoncert proběhne tra-
dičně v Semilech v úterý 12. dubna od 
18 hodin v KC Golf Semily a provede 
nás jím patronka festivalu herečka Mi-
riam Kantorková.

Ve středu 13. 4. a v pátek 15. 4. jsou 
připraveny dopolední koncerty pro děti 
ze základních škol v Jablonci nad Jize-
rou, Semilech, Rovensku pod Troskami, 
Libštátě, Vysokém nad Jizerou a poprvé 
v Tanvaldu. 

Většina účinkující jsou mladí lidé, po-
většinou s mentálním postižením ze za-
řízení sociální péče, stacionářů, diako-
nií, občanských sdružení či přijíždějí se 
svými rodinami. Postižení tančí, zpívají, 
hrají divadlo či muzicírují, i oni potřebují 
obdarovávat druhé, i oni si zaslouží po-
tlesk a třeba i plný sál. Co nám připadá 
jednoduché, je pro ně nesmírná dřina. 
Někteří mají problémy s vyjadřováním, 
s koordinací pohybů, se soustředěním, 
svá vystoupení trénují mnoho měsíců 
dopředu. Věřte, že jejich vystoupení 
jsou jako od profesionálů i včetně kostý-
mů, každý rok přijíždějí s novým progra-
mem. A my se pokaždé divíme, kdeže ty 
nápady na vystoupení berou. 

K festivalu neodmyslitelně patří i pro-
dejní výstava výtvarných a ručních pra-
cí, jejímiž autory jsou lidé se zdravotním 
postižením. Probíhá v Muzeu a Poji-
zerské galerii Semily od 1. do 14. dub-
na. Výstavou nám zdravotně postižení 
ukazují, co všechno dovedou vytvořit 
vlastními silami – nádhernou keramiku, 
suché vazby, svíčky, obrázky, tkané ko-
berečky, proutěné vázy a košíčky, bati-
ku, tašky všech druhů. Některé z výrob-
ků si můžete též zakoupit i ve čtvrtek 

Patříme k sobě – 14. ročník
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Na internetových stránkách minister-
stva obrany jsou publikovány i informa-
ce o československých legiích. Zároveň 
jsou zde uvedené i informace o projektu 
Legie 100, který souvisí s blížícím se sto-

letým výročím založení Československa 
a též založení československých legií.

100. výročí založení čs. legií bude-
me slavit již v létě roku 2014. Autor 
článku „Projekt Legie 100“ zveřejněné-

Projekt „Legie 100“

před koncertem v předsálí Jilmu. Vysta-
vená dílka zmohou mnoho – při vzniku 
přinášejí radost svým autorům, nám, kte-
ří si je můžeme zakoupit – přinášejí po-
těchu, dobrý pocit v srdci, někdy i údiv 
nad zručností tvůrců. Získané peníze po-
mohou částečně uhradit náklady na fes-
tival. Akademický malíř Vladimír Komá-
rek, který první ročníky výstav zahajoval 
a vlastně může za to, že se z nich stala 
tradice, říkával:

„Tyto výtvarné práce ve mně vzbuzu-
jí nesmírný obdiv. Protože ukazují, jak 
podstatná je radost, s jakou každý z au-
torů něco za sebe říká o světě, ve kterém 
žije on a v němž žijeme i my.“ 

A na co se večer můžete těšit? Cen-
trum 83 z Mladé Boleslavi se předsta-
ví scénickým tancem Vodník (Kytice), 
Marianum Opava si připravilo hudební 
pohádku O kohoutkovi a slepičce, Čet-
níci ze Saint Tropez přijedou z Rychno-
va nad Kněžnou, Diakonie ČCE Světlo 
z Vrchlabí s kapelou Slunečnice zahra-
jí v rytmu Céček. Stacionář Trutnov má 
taneční skupinu Pistolníci a ti nám za-
tančí v rytmu country. Chybět nebudou 
domácí – ZŠ a MŠ Speciální Jilemnice 
nazvala své vystoupení Muzikanti a zpěv 
doplní tancem.

Náklady na festival přesahují část-
ku 400 000 Kč a finančně ho podpořili 
Nadace OKD Ostrava, Nadace Václava 
a Dagmar Havlových VIZE 97, Nadace 

Euronisa, město Semily, ministerstvo kul-
tury, ministerstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy a další drobní sponzoři z řad 
semilských firem a jednotlivců. Nás těší, 
že večerní galakoncert v Jilemnici pro-
běhne pod patronací starosty Mgr. Vla-
dimíra Richtera.

Potřebují nás, ale taky něco umějí, 
i postižení lidé potřebují obdarovávat 
druhé. Tak přijďte, budou moc rádi.

Jarmilka Kuželová,
Podkrkonošská společnost

Skupina z České Lípy předvedla skotské 
tance. Foto O. Kudrnáč



12

ho na http://www.valecnehroby.army.
cz/htm/3_0.html připomíná zásadní roli 
československých dobrovolnických jed-
notek, kterou sehrály při vzniku Česko-
slovenska. Připomíná, že se tyto dob-
rovolnické jednotky staly základem 
Československé armády (dnes Armády 
ČR). Armáda ČR je tedy nositelkou tra-
dic a je jejím čestným úkolem připravit 
důstojné oslavy výročí vzniku čs. legií 
i samotného Československa.

Podle autora článku, Ing. Imricha Ve-
tráka, bude stoleté výročí založení čs. 
legií využito k výchově k vlastenectví 
a rozvoji tradic v duchu odkazu čs. legio-
nářů.

Na blížící se stoleté výročí se zain-
teresované složky ministerstva obrany 
připravují v rámci projektu Legie 100. 
Tento projekt má dlouhodobý charak-
ter a zahrnuje několik oblastí. Některé 
z těchto akcí je nezbytné plánovat s ně-
kolikaletým předstihem. Jedná se zejmé-
na o tyto oblasti: 

– Péče o válečné hroby a pietní mís-
ta (dále jen VH) v ČR a v zahraničí, 
rekonstrukce, úprava a údržba stá-
vajících VH, obnova zničených VH 
a budování nových VH na místech 
pohřbení legionářů v případech, že 
bojová situace nedovolila tyto VH po-
stavit v době válečných událostí. 

– Pietní akty u VH legionářů u příležitosti 
stého výročí jejich úmrtí v boji za de-
mokracii a svobodu  Československa.

– Příprava příslušníků AČR z hlediska 
historických souvislostí činnosti legií 
a jejich významu v boji za samostatné 
Československo. Důraz položit pře-
devším na vojenské tradice vztahující 
se k současným útvarům. 

– Organizace a pořádání výstav v ČR 
a v zahraničí vztahujících se ke zlo-

movým událostem vzniku a činnosti 
čs. legií. 

– Mediální podpora projektu ve sdělo-
vacích prostředcích. 

Autor výše citovaného článku dále uvá-
dí, že projekt Legie 100 by měl napo-
moci zvýšit prestiž Armády ČR. Legioná-
ři nasazovali své životy nejen na frontách 
1. světové války a po ní, ale významnou 
měrou se podíleli i na aktivním odporu 
proti německým okupantům v průběhu 
druhé světové války. Myšlenkový základ 
legionářského hnutí se v Československu 
na konci čtyřicátých let minulého stole-
tí stal nežádoucím a legionářské tradice 
přestaly být udržovány. 

V současné době se ale situace (ve 
společnosti) začíná měnit. Objevují se 
občanská sdružení a kluby vojenské his-
torie, které se snaží tyto tradice oživit. 
Sté výročí vzniku a činnosti čs. legií se 
nabízí jako příležitost výrazně ovlivnit 
vnímání legií jako fenoménu, který vý-
znamně ovlivnil nejen českou historii, 
ale i průběh první světové války. 

Podle článku Ing. Imricha Vetráka 
„Projekt Legie 100“ zveřejněného na 

http://www.valecnehroby.army.cz/
htm/3_0.html sepsala P. Fišerová

Francouzský legionář
Josef Dvořák

Mnoho zkušeností z francouzské fronty 
měl však Josef Dvořák, hodinář z Jilem-
nice čp. 144. Přijel do Francie s první-
mi transporty ruských legií přes Archan-
gelsk a Anglii. V Cognacu byl zařazen do 
21. pluku a koncem června 1918 odjel 
na bojiště do Elsaska, kde byli přiděleni 
k t. zv. „létací divisi“, jež měnila často sta-
noviště. Přiváželi ji do nejtěžších bojů na 
kamionech.
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Zúčastnil se zvláště slavné bitvy 
v Champagni u Terronu, kde se střídal 
útok za útokem, o vesnici, jež šla z ru-
ky do ruky. V tomto pekle, v němž prožil 
i několik plynových útoků, konal spojku 
velitele pluku s předními liniemi. Vzpo-
míná, jak mu těžká střepina granátu ura-
zila od ruky a rozbila kolo, které vedl. 
Jednou vyklepávali nad zákopy přikrýv-
ku, když tu uslyšeli známý hvizd dělové-
ho náboje. Jedva skočili do zákopů, gra-
nát dopadl právě na přikrývku. Nejtěžší 
byly přechody v noci v neznámé krajině. 
Palba neustávala a ztráty v zadních liniích 
nebyly menší než napřed. Reflektory jako 
slídivé oči pátraly po cíli střel.

Na bojišti jej zastihl převrat. Přes Italii 
odjížděli domů a museli ihned na Těšín-
sko, kde se připravoval plebiscit. I bolše-
vického vpádu na Slovensko okusil. Před 
Miškolcem byli přepadeni, ustupovali za 
stálých bojů až k Bardějovu, hnáni pře-
silou. Zdálo se, že budou nuceni pře-
stoupit polské hranice, ale nastal obrat. 
Postupovali opětně kupředu a jejich una-
vené sbory byly posléze nahrazeny čers-
tvými silami. Bolševický nápor byl odra-
žen a legionáři v Čáslavi propuštěni do 
svých domovů.

(Z knihy Jaromíra Horáčka: „Jilem-
nicko. Světová válka – převrat“, Železný 
Brod, 1938)

Masarykova městská nemocnice 
v Jilemnici úspěšně dokončila projekt 
obnovy a doplnění přístrojů 

Podařilo se! Nemocnice má za sebou je-
den z nejrozsáhlejších projektů obnovy 
svého přístrojového vybavení. Do období 
reorganizací a tvrdých úsporných opatře-
ní v resortu zdravotnictví vstupuje perso-
nálně konsolidovaná a technicky vyba-
vená, což jí dává výhodu při vyjednávání 
o restrukturalizaci péče v regionu.

Je nutno si ale uvědomit, že nic není 
vyhráno. Na druhou stranu že nemocni-
ce udělala absolutně vše, aby svou kva-
litou přesvědčila vás pacienty, město 
Jilemnici, zdravotní pojišťovny i Minis-
terstvo zdravotnictví ČR o vysoké úrovni 
poskytované zdravotní péče. Ke cti ne-
mocnice patřilo, že se řadila vždy k nej-
lepším. Za podpory předních českých 
pracovišť si vychovávala své pracovní-
ky sama. Důkazem toho jsou přední 

umístění v hodnocení nemocnic Čes-
ké republiky. Dlouhodobě se umisťuje 
na 1. místě v Libereckém kraji z hledis-
ka spokojenosti pacientů. Získala Akre-
ditaci Ministerstva zdravotnictví ČR pro 
postgraduální výuku lékařů. Nyní se in-
tenzivně připravuje na národní akredi-
taci SAK, těsně před dokončením akre-
ditačních příprav dle normy ISO 15189 
jsou laboratoře nemocnice. V březnu 
roku 2011 úspěšně dokončila, ve spolu-
práci s firmou HOSPIMED, spol. s r. o. 
projekt „Nemocnice Jilemnice – obnova 
a doplnění přístrojových technologií 1 – 
s EU k vyšší kvalitě zdravotní péče“.

Díky projektu pořídila Masarykova 
městská nemocnice v Jilemnici v letech 
2009–2011:
1. počítačový tomograf (CT) pro radio-

dia gnostické oddělení,
2. gamma kameru, laminární box, radio-

metr a radionuklidový kalibrátor pro 
oddělení nukleární medicíny,

Projekt v jilemnické nemocnici
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3. anesteziologické přístroje s monitora-
cí, transportní ventilátor, plicní venti-
látory, vysokofrekvenční plicní ventilá-
tor pro anesteziologicko-resuscitační 
oddělení,

4. operační lampy pro porodní sál a chi-
rurgickou ambulanci,

5. stoly operační a vrtačky kostí pro od-
dělení operačních sálů a centrální ste-
rilizace.
Zdrojem dotace bylo Ministerstvo pro 

místní rozvoj, Regionální operační pro-
gram NUTS II SV. Realizační fáze pro-
jektu byla zahájena v dubnu 2008. Cel-
kové uznatelné náklady dosáhly 50 mil. 
Kč. Dotace EU: činí 46 mil Kč (92,5 %). 

Příspěvek nemocnice dosáhl 3,7 mil Kč 
(7,5 %). 

Veřejnost bude mít možnost prohléd-
nout si nové přístroje v rámci dne ote-
vřených dveří, který připravila ve spolu-
práci s firmou HOSPIMED na 8. dubna 
2011. Zájemci se mohou hlásit na recep-
ci nemocnice v době od 13:00 do 17:00 
hod. Školy a organizace prosíme objed-
návat předem na tel: 773 999 869. Pro-
stor pro seznámení se s novými přístroji 
jim bude vytvořen týž den v dopoled-
ních hodinách. Bližší informace o pro-
jektu naleznete také na webových strán-
kách www.nemjil.cz. 

V. Maralík

Akce pro veřejnost v roce 2011 pořádané nebo podporované městem Jilemnice

Akce Termín Hlavní pořadatel Spolupořadatel 

1. jarní podvečer v tržnici řemesel 1. 4. Společenský dům Jilm město Jilemnice

Veřejné fórum Zdravého města Jilemnice 7. 4. město Jilemnice Společenský dům Jilm

2. jarní podvečer v tržnici řemesel 8. 4. Společenský dům Jilm město Jilemnice

3. jarní podvečer v tržnici řemesel 15. 4. Společenský dům Jilm město Jilemnice

Den země 19. 4. MAS o. s. město Jilemnice

Čarodějnice 30. 4. Společenský dům Jilm

Oslavy Dne vítězství 6. 5. město Jilemnice

Májový jarmark 14. 5. Společenský dům Jilm město Jilemnice

Dětský den 1. 6. ZŠ Harracha město Jilemnice

Krakonošovy letní podvečery 13.–16. 7. Jilemnicko – svazek obcí město Jilemnice

Pouť 14. 8. město Jilemnice

Dny evropského dědictví 17. 9. město Jilemnice

Evropský týden mobility 16.–22. 9. město Jilemnice

Oslavy Dne vzniku samostatného 
československého státu

27. 10. město Jilemnice Společenský dům Jilm

1. adventní podvečer v tržnici řemesel 11. 11. Společenský dům Jilm město Jilemnice

Oslavy Dne boje za svobodu a demokracii 16. 11. město Jilemnice Společenský dům Jilm

2. adventní podvečer v tržnici řemesel 18. 11. Společenský dům Jilm město Jilemnice

3. adventní podvečer v tržnici řemesel 25. 11. Společenský dům Jilm město Jilemnice

4. adventní podvečer v tržnici řemesel 2. 12. Společenský dům Jilm město Jilemnice

Mikuláš 5. 12. město Jilemnice

Vánoční jarmark 17. 12. Společenský dům Jilm město Jilemnice
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Krátké zprávy a oznámení
 Krkonošské muzeum

Nová lyžařská expozice v čp. 1 je ote-
vřena stejně jako ostatní muzejní expo-
zice denně mimo pondělí.

Výstavy:
Zámek: V pátek dne 1. dubna v 17 h 

slavnostně zahájíme výstavu „Radostné 
Velikonoce“. Vernisáž se koná ve velkém 
muzejním sále v čp. 1. Výstava bude na-
instalována v hlavní zámecké budově.

Nahlédnout s námi můžete do církev-
ního, lidového i měšťanského prostředí. 
Chybět nebude ani spousta kraslic a dal-
ších zajímavých předmětů. Akce potrvá 
do 3. května. 

Čp. 1: „Architektonické plány architek-
tů J. L. Hildebrandta a J. J. Aichbauera“. 
(Aichbauer projektoval také jilemnický 
kostel.) Výstava, připravená k 275. výro-
čí vysvěcení kostela sv. Vavřince, je dopl-
něna také uměleckými díly z doby baro-
ka a představuje mimo jiné i zajímavou 
sondu do minulosti Jilemnice. (Akce po-
trvá do 3. května.)

Srdečně zveme k návštěvě.

 Městská knihovna Jar. Havlíčka… 
V měsíci dubnu si v pořadu KaMa-

RáDkA kNíŽkA připomínáme hned dvě 
kulatá výročí, která uplynou od naro-
zení prozaika Václava Čtvrtka (100. vý-
ročí, *4. 4. 1911) a malíře Radka Pila-
ře (80. výročí, *23. 4. 1931). Oba se 
stali významnými představiteli české-
ho výtvarného a literárního umění, oba 
spojuje čestné občanství města Jičína 
a především spolupráce s televizí.

Václav Čtvrtek, původním jménem 
Václav Cafourek, je považován za po-
kračovatele klasiků českých pohádek. Li-
terární činnosti se plně věnoval od roku 

1960, kdy psal hlavně pohádkové pří-
běhy a knihy, jejichž děj umísťoval čas-
to na Jičínsko. Největší ohlasy získaly – 
„Pohádky z mechu a kapradí“; „Maková 
panenka“; „Rumcajs“; „Víla Amálka“, 
z kterých vznikaly pro Československou 
televizi populární animované se riály 
z dílny filmového výtvarníka a režisé-
ra Radka Pilaře. Založil obor animova-
né tvorby na FAMU v Praze. K ilustráto-
rovým nejznámějším dětským kresleným 
postavičkám patří loupežník Rumcajs 
a postava Večerníčka uvádějící od roku 
1965 stejnojmenný pořad pro děti. Ra-
dek Pilař získal za svoji mnohaletou čin-
nost řadu domácích i zahraničních cen 
a vyznamenání. 

 Zápis do mateřské školy
Společný zápis do mateřské školy Ji-

lemnice se uskuteční v budově ZŠ Spoři-
lovská ve dnech:
– pondělí 11. dubna a úterý 12. dubna 

od 13 do 16 h. pro MŠ Spořilovská,
– středa 13. dubna a čtvrtek 14. dubna 

od 13 do 16 h. pro MŠ Zámecká,
– pátek 15. dubna od 13 do 16 h. pro 

MŠ Valteřická.

 7. dubna 2011 od 16.30 hod – velký 
sál SD Jilm. Fórum Zdravého města Ji-
lemnice

Fórum Zdravého města Jilemnice je 
každoročně se opakující veřejné pro-
jednání k celkovému rozvoji města. Cí-
lem tohoto setkání je získat co nejširší 
zpětnou vazbu k rozvoji města Jilemni-
ce. Účastníci se zde mohou vyjádřit k ja-
kémukoli tématu, problému či oblasti, 
která je z jejich pohledu problematická 
a zaslouží si pozornost. Diskuse probí-



16

há formou tematických oblastí, hlavním 
společným výstupem je formulace dese-
ti nejzásadnějších problémů z pohledu 
obyvatel. Pro účastníky připravena malá 
tombola, kulturní vystoupení a občerst-
vení. Vstup na akci zdarma.

 Dubnový klub Betanie 
Klub Betanie připravuje svůj další po-

řad. V měsíci dubnu bude hostem klu-
bu filmová režisérka Maria Procházková. 
K její tvorbě patří zejména animované 
filmy pro děti, teoreticky se pak zabý-
vá problematikou kulturního a výchov-
ného vzdělávání dětí prostřednictvím 
filmů. Mezi její práce se řadí např. oce-
něný film „Kdopak by se vlka bál“. Ma-
ria Procházková v našem klubovém po-
řadu uvede některé ze svých krátkých 
filmů a po nich bude následovat be-
seda. Klubový večer se bude konat ve 

čtvrtek 28. dubna od 18.30 v přísálí 
Společenského domu Jilm. Vstupné je 
dobro volné.

 Jarní podvečery v tržnici řemesel
Rozmary počasí nám čas od času při-

pomínají, že pod sněhem dřímá jaro. 
Zase budou na záhonech kvést petrklí-
če, na pučících stromech budou zpívat 
malincí jarní poslové a oči nám budou 
přecházet ze zboží vystaveného před 
prodejnami květin. Pojďme se na jaro 
připravit a vytvořit si vlastní jarní dekora-
ce. Pojďme se inspirovat nápady šikov-
ných řemeslníků, kteří pro nás v tržnici 
řemesel v bývalém jilemnickém pivova-
ru opět připravili bohatý program. Děti 
jsou vítány! Mohou nám s tvořením po-
moci a nebo si třeba vlastnoručně uplést 
velikonoční pomlázku. Pozvánku najde-
te také uprostřed zpravodaje. Další in-

Přehled hlavních velikonočních bohoslužeb

Církev bratrská, Valdštejnská 267
22. 4. Velký pátek od 17 hod.
24. 4. Neděle – Boží hod velikonoční od 9 hod.

Českobratrská církev evangelická, Jungmannova 268, Jilemnice, příp. evangelický 
kostel v Křížlicích
22. dubna, Velký pátek – Jilemnice 16.30, Křížlice 18 h
24. března, Hod Boží velikonoční – Křížlice 8.45, Jilemnice 10 h 
25. března, Velikonoční pondělí – Jilemnice 10 h

Římskokatolická církev – kostel sv. Vavřince
21. 4. Zelený čtvrtek – v 19 h mše sv. 
22. 4. Velký pátek – v 19 h velkopáteční bohoslužba 
23. 4. Bílá sobota – v 19 h – velikonoční vigilie (lidově slavnost Vzkříšení) se svě-
cením ohně, paškálu atd.
24. 4. Hod Boží velikonoční – v 9 h slavnostní mše sv. doprovázená chrámovým 
sborem
25. 4. Velikonoční pondělí – v 9 h mše sv. s lidovým zpěvem
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formace rádi poskytnou v jilemnickém 
informačním centru a budou vyvěšeny 
také na plakátovacích plochách, na in-
ternetových stránkách města a na dal-
ších místech. Jste srdečně zváni!

–PeFi–

 Stanislav Zindulka opět v Jilemnici
V pátek 11. března přicházelo v pod-

večer do Jilemnického pivovaru oprav-
du velké množství lidí. Důvod? Do své-
ho rodného města přijel vynikající český 
herec pan Stanislav Zindulka, aby ve 
velkém muzejním sále bývalého pivova-
ru přednesl výňatky z knihy Karla Čap-
ka, a uctil tak osobnost prvního česko-
slovenského prezidenta T. G. Masaryka. 
Slavnostní večer zahájil ředitel Krkonoš-
ského muzea PaedDr. Jan Luštinec, kte-
rý všechny přítomné seznámil s progra-
mem. Klavírními tóny Bedřicha Smetany 

doprovázel slova pana Zindulky pan Ra-
dek Hanuš. Z tohoto večera si všich-
ni zúčastnění odnášeli nezapomenutel-
né dojmy o životě a díle T. G. Masaryka 
v podání Mistra Stanislava Zindulky. Vel-
ké poděkování patří oběma hostům 
a panu doktoru Luštincovi, který se svý-
mi spolupracovníky tento nádherný ve-
čer připravil.

Vojtěch Kunát, student kvarty 
jilemnického gymnázia

 Vyhodnocení soutěže z březnové-
ho čísla. Vážení čtenáři, v minulém čís-
le jsme pro Vás připravili soutěž o publi-
kaci „Drobné památky Jilemnicka“. Tuto 
publikaci mohlo získat šest soutěžících, 
kteří správně odpověděli, že na fotografii 
se nachází telefonní budka stojící v pio-
nýrském parčíku (v bývalé ulici Rudé ar-
mády), dům stojící v pozadí je již zbou-

Stanislav Zindulka a Radek Hanuš. Foto V. Kunát
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raný, po levé straně dnes stojí finanční 
úřad. Ze správných odpovědí vylosoval 
předseda redakční rady PaedDr. Jan Luš-
tinec vítěze soutěže, kterým se stal pan 
Ivan Rychtr z Jilemnice. Gratulujeme! 

 Upozornění. Články do zpravodaje 
zasílejte na e-mailovou adresu: zpravo-
daj@mesto.jilemnice.cz. Žádáme auto-
ry, aby příspěvky do zpravodaje dodávali 

nejpozději v den uzávěrky. Na příspěvky 
dodané později nebude brán zřetel a za-
řadíme je, pokud budou ještě aktuální, 
až o měsíc později.

Žádáme zájemce o inzerci ve zpravo-
daji, aby respektovali technické požadav-
ky redakce – http://mestojilemnice.cz/cz/
jilemnice/zpravodaj-mesta/. Děkujeme.

Uzávěrka květnového čísla se koná 
v pondělí 11. dubna 2011.

V minulém čísle jsem se již zmínil o tom-
to ptačím druhu polí a luk. U nás zatím 
patří mezi běžné druhy, který nás svým 
zpěvem doprovází na vycházkách do 
přírody. V jeho zpěvu lidé slyšeli různé 
věty jako: „Kéž by jsi, sedláčku, chcíp“ 
nebo „Jak to sluníčko pěkně svítí“. Ob-
čas se dá jeho zpěv přirovnat začátku 
symfonie Osudové L. v. Beethovena. 
Při zpěvu často vysedává na vyvýšených 
místech na keřích či stromech a vyzna-
čuje si své teritorium nebo na jaře láká 
samičku. 

Letos byl strnad obecný (Emberiza ci-
trinella) zvolen za ptáka roku 2011. Tuto 
kampaň organizuje Česká společnost 
ornitologická od roku 1992. Smyslem 
kampaně je upozornit na zajímavé pta-
čí druhy kolem nás, na jejich ohrožení 
a vybídnutí veřejnosti k jejich praktické 
ochraně a sledování. Letos tuto kampaň 
doprovází akce mapování nářečí strnada 
obecného v České republice. Více po-
drobností najdete na webu ČSO (www.
cso.cz).

Ptačí zpěv je totiž zčásti vrozený 
a zčásti naučený. První část zpěvu je vro-
zená a každý samec strnada ovládá ma-
ximálně 4 různé typy. Druhá část, tedy 

koncová, je naučená od ostatních strna-
dů v prvním roce svého života. Tuto sku-
tečnost využívali již dříve čižbaři při lovu 
ptáků pro klecování, aby lidem doma 
zpívali. Znali tak místa, kde ptáci zpívají 
„krásněji“ než jinde.

Strnad obecný (viz foto na titulní stra-
ně) je pták velikosti vrabce, nejtypičtěj-
ším znakem je citrónové zbarvení hlavy 
a spodní části těla. Samice a mladí ptáci 
mají žluté barvy méně. Svrchu je strnad 
hnědě žíhaný a kostřec je nápadně re-
zavohnědý, na ocase si můžeme za letu 
všimnout bílých okrajů rýdovacích per. 
Mezi jeho potravu patří různí bezobratlí, 
na podzim více rostlinná složka jako se-
mena trav a obilovin. Jeho rozšíření sahá 
od Norska a severního Španělska na zá-
padě až po Bajkal na východě. Strnad 
obecný patří také mezi několik druhů, 
které byly vysazeny na Novém Zélan-
dě v 19. století a velmi tam prosperují. 
Tento krok byl pro přírodu negativní a na 
Novém Zélandě tyto introdukce způso-
bily narušení rovnováhy, ovšem umož-
ňuje nám velmi dobře sledovat popu-
lace druhů, u kterých přesně víme, jak 
dlouho byly izolovány a jak se mění.

Luděk Petrilák ml.

Strnad obecný
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Hrajeme si s Envigame

Naše škola – ZŠ ul. Jana Harracha – si již 
při tvorbě nových ŠVP dala do charak-
teristiky „Vytvářet jednotu života školy 
s prostředím našeho regionu“. Tuto vizi 
si můžete přečíst na „školním stromu“, 
který vás uvítá při vstupu do budovy. Za-
pojení prvků environmentální výchovy 
(EV) do výuky praktikujeme již dlouhou 
dobu. Několik let jsme členy Klubu eko-
logické výchovy (KEV), což je profesní 
sdružení učitelů a škol s celorepubliko-
vou působností. Nabízí pedagogickým 
pracovníkům vzdělávací semináře, ško-
lení, exkurze zaměřené na ekologickou 
výchovu i možnosti zapojovat se do růz-
ných projektů. Ekologická problemati-
ka je jedním z průřezových témat, která 
prostupují celoroční činnost školy v ob-
lasti výchovné i vzdělávací. 

V letech 2005–2007 jsme se jako člen 
KEV zapojili do projektu Operačního 
programu rozvoje lidských zdrojů „Pi-
lotní základní školy Klubu ekologické vý-
chovy jako centra modernizace vzdělá-
vání pro udržitelný rozvoj“. Účastnilo se 
ho 14 základních škol z celé ČR. Projekt 
byl spolufinancován Evropským sociál-
ním fondem a státním rozpočtem České 
republiky. Náplní projektu byl rozbor klí-
čových kompetencí a jejich vztahu k pří-
pravě pro udržitelnost rozvoje, sběr in-
formací pro EV z hlediska regionálního, 
uplatňování EV ve školní praxi, ekologi-
zace provozu školy, vztahy školy a mi-
moškolního prostředí. Výstupem projek-
tu byly vypracované sbírky s ekologickou 
tematikou pro jednotlivé předměty.

U příležitosti dekády OSN „Vzdělá-
vání pro udržitelný rozvoj“ byl minist-

rem školství naší škole propůjčen na léta 
2008–2011 titul „Škola udržitelného 
rozvoje 1. stupně“. 

I proto jsme se v roce 2010 zapoji-
li do dalšího projektu, který je realizo-
ván společností Cross Czech a. s. ve spo-
lupráci se dvěma partnery – KEV, o. s. 
a Výzkumným ústavem pedagogickým 
v Praze.

Jde o projekt zaměřený na využívá-
ní multimediálních i mobilních techno-
logií ve výuce. Společně s dalšími devíti 
školami z různých krajů České republi-
ky budeme prověřovat, jak lze realizo-
vat environmentální výchovu prostřed-
nictvím hry. Cílem projektu ENVI GAME 
je vytvoření vzdělávacích programů pro 
praktickou realizaci průřezového tématu 
EV. Výukové programy budou zahrnovat 
sady her a metodické pomůcky, které 
budou použitelné v různých předmě-
tech. Výuka EV bude kombinací a pro-
pojením práce dětí v terénu a aktivit ve 
třídě s možností využití počítače. Žáci 
si tedy vytvoří týmy, které budou ješ-
tě rozděleny do dvou skupin. Skupinka 
žáků (Outdoor) potom pracuje v terénu 
(mimo školu) a s využítím multifunkční-

Z jilemnických škol

Hrajeme si Envigame. Foto H. Paulů
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ho mobilního telefonu s GPS plní úkoly 
přes internetovou platformu. Zatím dru-
há skupina (Indoor) plní úkoly z herní 
platformy na počítači. 

Obě skupiny spolu komunikují přes 
herní chat a domlouvají se tak na spo-
lečném řešení úkolů.

Výstupem projektu bude šest výuko-
vých programů zaměřených na průře-
zová témata jako je obec, občan a jeho 
vztah k okolí, biodiverzita druhová i eko-
systémová v regionu, kulturní a historic-
ké dědictví, využívání přírodních zdrojů 
a zdraví a životní styl.

Děti hra velice baví, plní úkoly s chu-
tí a to vše nás utvrzuje v tom, že jdeme 
správnou cestou, abychom rozvíjením 
tvořivého a samostatného přístupu žáků, 
uplatňováním netradičních metod a fo-
rem vyučování obohatili výuku, efektiv-
ní a nenásilnou formou přivedli děti ke 
správnému přístupu k chápání přírod-
ních hodnot Země.

Mgr. Hana Paulů

Každoroční cesta žáků II. základní 
školy v Jilemnici do tajemné Číny

Možná vás přilákal ke čtení titulek člán-
ku – není příliš obvyklé podnikat každý 
rok cestu do tak daleké země. Pro žáky 
základní školy v ulici Jana Harracha v Ji-
lemnici a jejich třídní učitele je to úpl-
ně běžné. Kromě toho cestujeme po Ev-
ropě, navštívíme Afriku a Austrálii. Ten, 
kdo je alespoň trochu obeznámen s pro-
středím českých základních škol, jejich 
zázemím a finančními možnostmi, v tu-
to chvíli už jistě tuší, že je v tom nějaký 
háček: my si totiž na to cestování doce-
la úspěšně hrajeme při našich pravidel-
ných projektech.

Myšlenka projektového a hlavně ne-
tradičního a zábavného vyučování se 

v mé hlavě zrodila už dávno – patří to 
k běžným činnostem na naší škole už asi 
10 let. Tehdy jsem si ke svému docela 
velkému zděšení naplno musela přiznat, 
že existují mezi mými žáky tací, které 
škola vůbec, ale vůbec nebaví a jejich 
jediná pozitivní vzpomínka bude možná 
na přestávku nebo školní výlet. A pocho-
pitelně že hodně z takových žákovských 
exemplářů si ze školy neodnáší žádnou 
velkou kupu znalostí a dovedností, pro-
tože jsme je přes veškerou snahu prostě 
nezaujali. A tak mě napadlo, že je zku-
sím přelstít a nabídnu jim znalosti a do-
vednosti zabalené do soutěží a praktic-
kých činností. A ono to začalo fungovat 
a z prvotní jedné akce se vyvinul soubor 
projektů pod názvem Cestujeme světa-
díly, kdy během svého pobytu na dru-
hém stupni naši žáci absolvují v každém 
ročníku dvoudenní projekt a celý druhý 
stupeň vždy na konci května projekt tý-
denní.

Zní to docela jednoduše, je za tím 
ale schovaná spousta práce, nápadů, 
vstřícnosti kolegů a vedení školy, nad-
šení a obětí, neobejde se to často i bez 
kyselých obličejů a otrávených pozná-
mek těch, kteří coby pedagogové nepři-
šli projektům na chuť. Mám velké štěs-
tí, že těch prvně popsaných je většina, 
a tak to statečně táhneme dál. Moc za to 
všem děkuji.

Šesťáci tedy cestují po Evropě pro-
střednictvím pohádek bratří Grimmů, 
H. Ch. Andersena a K. J. Erbena. Sed-
máci jezdí do Číny, osmáci procestují 
Austrálii a deváťáci Afriku. Velký týden-
ní projekt Krkonošský kámen mudrců 
je spojením netradičního pojetí výuky, 
tvůrčích dílen (letos jich nabídneme již 
21!) a sportovních aktivit.

A jak to bylo tedy letos s tou Čínou? 
Přípravy obvykle začínají asi měsíc pře-
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dem. Sejdu se s třídními učiteli, popoví-
dáme si o aktuální náplni projektu, proto-
že se vše každoročně malinko obměňuje 
a aktualizuje podle klimatu v současných 
třídách a taky proto, abychom i my, uči-
telé, zažívali zase něco trochu jiného 
než minule. Do příprav jsou zapojeni 
kromě třídních učitelů (kteří děti detail-
ně seznámí s tím, co je vlastně čeká, roz-
dělí je do týmů a informují rodiče) také 
ostatní vyučující – v češtině píší sedmáci 
slohovku (dokončují pohádku o kouzel-
ném rýžovém zrnku), v matematice se 
učí hrát tradiční asijskou stolní hru Kono, 
aby v ní pak mohl být uspořádán sou-
těžní turnaj, v dějepise čerpají materiály 
na výrobu informačních posterů o dale-
ké říši Středu, sledují film o Marcu Polo-
vi a tvoří pak na toto téma komiks, v ze-
měpise si proberou Čínu od a až do zet, 
protože i ve všech pozdějších disciplí-
nách budou tyto znalosti potřebovat.

První den dvoudenního projektu – 
vždy pátek – je pro žáky povinný, dru-
hý den, který začíná v pátek k večeru 
tím, že se ubytují na přespání ve své tří-
dě a končí v sobotu vernisáží výstavy pro 
rodiče, je pro dobrovolníky.

V pátek jsme se tedy všichni odváž-
ně vydali kouzelnou časovou bránou do 
staré Číny. Všichni si zavázali oči šátkem, 
chytili se za ruce do podoby dlouhého 
hada, pomalu prošli bránou (jindy slou-
ží jako dveře do učebny fyziky) a octli se 
v Číně. Poznali jsme to podle tónů čín-
ské hudby, která nám zněla do uší a při-
vítání v podobě prezentace o zajíma-
vých přírodních krásách Číny. Postupně 
jsme zaplnili tabuli pojmy, které říka-
li jednotliví žáci, jak se jim vybavova-
ly v hlavě – rýže, střelný prach, sociální 
rozdíly, drak, bavlna, komunismus, tera-
kotová armáda, hedvábí, šikmé oči, vel-
moc, náměstí Nebeského klidu…

Další dvě hodiny vznikaly pod ruka-
ma každého jednotlivce zajímavé a ná-
padité plakáty o různých fenoménech 
Číny. Děti znaly svá témata předem, 
a tak si dokázaly najít spoustu atraktiv-
ního materiálu a vytvořily čtivá a i este-
ticky zajímavá díla mnohdy i prostorová 
a neotřele nápaditá.

Pak nás čekaly dvě hodiny kýchá-
ní. Ne snad že by to byla jedna z typic-
ky čínských činností, ale vyráběli jsme 
mandaly nalepováním typických čín-
ských plodin a koření na předtištěné 
vzory a směs vůně koření nám vytrvale 
dráždila nosy.

Ti rychlejší trávili čas luštěním kvízů 
o Číně a slepováním rozstříhané mapy 
Asie.

Poslední hodina byla naplněna nelí-
tostným turnajem ve hře Kono a závě-
rečným odměněním vítězů.

K večeru se nás ve škole sešla víc než 
polovina všech dopoledních „Číňanů“. 
Ubytovali jsme se na matracích a kari-
matkách se spacáky ve třídách a zahájili 
svoje večerní putování výrobou typické-
ho čínského lampionu zdobeného zna-
ky čínského horoskopu. Stačí mít krabici 
od bot, nůž, hedvábný papír a lepidlo. 
Pokračovali jsme stavbou čínské zdi – 

 Foto M. Ambrožová
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z dalších krabic jsme vytvořili bohatě 
ornamenty zdobené kameny a posta-
vili z nich kousek čínské zdi. Také jsme 
se naučili skládat několik skládanek ori-
gami.

Večer pokračoval v kostýmech – ob-
jevili se Číňané a Číňanky, bojovníci 
i panda. Prožili jsme čínský čajový ob-
řad při svíčkách, kde jsme z vlastno-
ručně vyrobených keramických misek 
ochutnávali různé druhy čajů, povída-
li si o jeho historii a učili se ho správně 
připravovat.

Poslední síly jsme vydali při nočním 
turnaji ve vybíjené a spokojeně usnuli.

Sobotní ráno bylo ve znamení úkli-
du, balení, ale hlavně příprav na pří-
chod rodičů. Během pátku vznikla to-
tiž v jedné třídě tradiční výstava o Číně 
doplněná výrobky dětí a rodiče obdr-
želi od svých dětí ozdobnou pozvánku 
na sobotní ranní vernisáž. Zahajovalo se 
proslovem v čínštině, všichni opět v kos-
týmech, promítali jsme rodičům foto-
grafie z projektu a provedli je výstavou. 
Následovalo občerstvení v podobě upe-
čených koláčů, čaje a kávy a nakonec 
jsme se spokojeně z Číny odebrali zase 
domů do Čech.

Jindy přijde řada na pečení čínských 
sušenek štěstí, malujeme na hedvábí, 
vyrábíme papír, míváme ohňostroj a po-
zorujeme výrobu střelného prachu, za 
jasného počasí pozorujeme hvězdy, vy-
rábíme si vlastnoručně čínské hůlky a jí-
me s nimi, hrajeme stolní tenis, který je 
také známou sportovní doménou Číny, 
máme turnaj v sumo a dobýváme v tělo-
cvičně čínskou zeď.

My učitelé jsme na tom dobře – kaž-
dý rok cestujeme čtyřikrát. Děti si musejí 
zase rok počkat, než proniknou za hra-
nice dalšího světadílu.

RNDr. Magda Ambrožová

Markéta vystavuje v Londýně

Markéta Krausová (tercie) se zúčastni-
la výtvarné části celostátní soutěže Ži-
votodárná voda a byla vybrána na prv-
ní místo mezi vítěznou skupinu 15 žáků. 
Ze všech 849 prací postoupilo do užší-
ho kola 116 prací, ze kterých poté bylo 
vybráno patnáct nejlepších, které bu-
dou zaslány na mezinárodní výstavu do 
Londýna. Z této výstavy se následně sta-
ne putovní výstava. Ve dnech 12.–23. 9. 
2011 budou práce vystaveny i v ČR. Sou-
těže v oboru fotografie se zúčastnila také 
Kateřina Fiedlerová (tercie), avšak její ve-
lice zdařilá fotografie do patnáctky nej-
lepších nepostoupila. Celostátní výtvar-
nou soutěž „Životodárná voda“ pořádala 
Vysoká škola chemicko-technologická 
v Praze. Všechny práce hodnotila od-
borná sedmičlenná komise.

Markétě a Kateřině děkujeme za re-
prezentaci našeho osmiletého gymná-
zia, zejména pak blahopřejeme Marké-
tě k vítězství a možnosti vystavovat svou 
práci až v dalekém Londýně.

Dr. Nataša Nováková,
koordinátorka soutěže na gymnáziu

Vojta Kunát si vybojoval cestu 
do Štrasburku 

Soutěže Mladý mimozemský ČEZ mo-
derátor se zúčastnili tři žáci našeho os-
miletého gymnázia. O prvenství ve své 
kategorii se rozhodl bojovat Vojtěch Ku-
nát (kvarta). Vojtův výkon odbornou po-
rotu i přítomné diváky natolik zaujal, že 
o vítězi bylo de facto rozhodnuto. Náš 
talentovaný reprezentant tak zúročil své 
nadání rétora a dřívější zkušenosti z ob-
dobných soutěží. Výhrou mu je pozná-
vací zájezd do okouzlující francouzské 
metropole Štrasburk. Ladislav Stránský 
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a Jiří Johanides (oba tercie) se do boje 
zapojili se vší vervou, ale na kýženou 
metu nedosáhli. Určitě však nasbíra-
li stejně jako Vojtěch cenné zkušenosti 
do dalšího ročníku soutěže. Všichni naši 
žáci tak opět potvrdili kvalitní přípravu 
na našem gymnáziu, které tímto svým 
úspěchem opět zviditelnili.

Vojtovi k jeho vítězství srdečně bla-
hopřejeme a všem děkujeme za účast 
v soutěži! 

Přípravy žáků a koordinace soutě-
že na škole se zhostila Dr. Nataša Nová-
ková.

Poděkování náleží vedení školy, které 
podpořilo účast žáků v klání i panu Jiří-

mu Fejfarovi, který naše žáky do České 
Lípy dopravil a poskytl jim na místě mo-
rální podporu v náročné konkurenci.

Koordinátorka soutěže
Dr. Nataša Nováková

Marek Erben hostem
Českého rozhlasu 1

Marek Erben (kvarta) vystoupil v živém 
vysílání Českého rozhlasu 1. Ve svém 
vstupu se neopomenul pochvalně vyjá-
dřit o umu tvůrců filmu Fimfárum, který 
ho v minulosti vyburcoval k vlastní lout-
kové animované filmové tvorbě. 

Markův první dochovaný snímek se 
jmenuje NEHODA. Natočen byl v ro-
ce 2006. Následoval filmek James Bond 
007. První větší film z roku 2008 se jme-
nuje Kriminálka LEGOCITY. Tento sní-
mek měl již složitější scénář a natáčení 
trvalo 9 měsíců. Poslední hotový film se 
jmenuje Indiana Jones a Zlaté žezlo.

Marek Erben se s loutkovou filmo-
vou animací stal vítězem celostátní sou-
těže Zlatý oříšek 2009 a získal tři velice 
hezké trofeje. Marek obsadil první místo 
v celostátním filmovém festivalu Svěží-
ma očima 2010. Zúčastnil se jako abso-
lutně nejmladší vystupující účastník kon-
ference TEDx Prague 2010.

Dr. Nataša Nováková
Gymnázium a SOŠ Jilemnice

Mimozemšťan Vojta Kunát s naším prvním 
kosmonautem V. Remkem. Foto L. Stránský

Zdravé město… o spolcích
Vážení čtenáři, jste-li příznivci orientač-
ního běhu, potěší Vás řádky Davida Hla-
váče. Pro všechny podnikatele, sdruže-
ní a spolky je článek Zdeňky Flouskové, 
která Vám představí činnost občanského 
sdružení MAS „Přiďte pobejt!“.

Klub orientačních sportů
OK Jilemnice

Vážení čtenáři jilemnického zpravodaje, 
v loňském seriálu článků o sportech jste 
si mohli přečíst o tom, co to je orientační 
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běh. Dnes Vám chceme představit klub 
OK Jilemnice – klub, ve kterém se sdru-
žují jilemničtí orientační běžci – orien-
ťáci (OB), ale také orientační lyžaři – lo-
báci (LOB), orientační cyklisté – bikeři 
(MTBO) a jejich příznivci. 

Historie klubu se začala psát v roce 
1974, kdy oddíl pod TJ Jilemnice vzni-
kl a již v roce 1976 vydává svou první 
mapu pro orientační běh a pořádá prv-
ní závody. V osmdesátých letech proni-
ká více do povědomí i lyžařský orien-
ťák, a to i díky zařazení tohoto sportu na 
sportovní gymnázium v Jilemnici. V le-
tech devadesátých se oddíl transformuje 
na samostatný subjekt – občanské sdru-
žení. Hlavně studenti gymnázia běha-
jí v lese s mapou rychleji a přesněji, než 
jejich soupeři. Po ukončení studií i stu-
dia pak dodnes někteří absolventi a bý-
valí členové OK Jilemnice i nadále půso-
bí v reprezentačních družstvech. 

OK Jilemnice je občanským sdruže-
ním a je součástí Českého svazu orien-
tačních sportů. Počet členů klubu kolí-
sá i vlivem odchodů studentů na střední 
a vysoké školy a občas příchodem do-
spělých zpět do Jilemnice. V současné 
době má klub 86 členů a řídí ho volený 
výkonný výbor v čele s jeho předsedou. 
Nejvyšším orgánem klubu je valná hro-
mada klubu, kde členové nejen hodno-
tí uplynulou sezónu, ale i plánují aktivi-
ty klubu na další období. Členem klubu 
se může stát každý, kdo má rád pobyt 
a pohyb ve volné přírodě a rád se potká-
vá s podobně postiženými. Ke správné-
mu „orienťáckému“ pohybu pak patří 
kromě rychlých nohou a dobré kondi-
ce – funkčním svalům, také dobré poro-
zumění mapě a správné a rychlé rozho-
dování – funkční hlava. 

Členové klubu si své orientační akti-
vity financují z velké části sami (startov-

né, doprava na závody, ubytování) a zá-
roveň se podílejí i na provozu klubu. 
Dalším významným zdrojem financí pro 
klub je pořadatelská činnost – tedy pořá-
dání závodů v OB, LOB a MTBO, na kte-
rém se podle svých možností účastní vět-
šina členů klubu a jeho příznivců. Klub 
se uchází i o prostředky poskytované 
formou grantů – kde především musíme 
poděkovat za podporu sportovních akti-
vit naší OB mládeže grantovému progra-
mu města Jilemnice, nedílnou součás-
tí finančního zajištění klubových aktivit 
jsou sponzorské dary místních i přespol-
ních firem.

Klub samozřejmě nezajišťuje pro své 
členy pouze závodní činnost, ale i čin-
nost tréninkovou. Nejaktivnější a nejpo-
třebnější je tréninková činnost mládeže, 
která probíhá celoročně a i několikrát 
v týdnu. Mezi tréninkovou činnost pat-
ří nejen teoretická mapová příprava, ale 
i celoroční všeobecná příprava sportov-
ní včetně soustředění. Mezi tréninkovou 
přípravu můžeme zařadit i lokální mini-
seriál Podkrkonošké ligy žactva, kterou 
klub zajišťuje i pořadatelsky. O aktuál-
ním orientačním dění informují nejen 
členy klubové internetové stránky www.
ok-jilemnice.cz. Ty nás včas upozorňují 
na nadcházející události a zpětně hod-
notí a reportují zajímavé zážitky ze zá-
vodů, tréninků či jiných událostí. 

Nejrozšířenější klubovou soutěží je 
oblastní pohár a žebříčkové závody ce-
lorepublikového významu. Vyvrchole-
ním sezóny pak jsou závody mistrovství 
republiky včetně závodů štafet a klubů.

Na místní úrovni těší klubové pořada-
tele úspěch a oblíbenost každoročního 
„Kufrování s Krakonošem“, který má své 
pevné datum před koncem kalendářní-
ho roku a naopak letní proběhnutí s ná-
zvem „Jilemnice plná lampiónů“. Obě 
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akce jsou připraveny především pro ji-
lemnickou mládež, ale těší nás, když si 
orientaci podle mapy přijdou vyzkou-
šet sportovci napříč generacemi. Protože 
právě těmto všem je náš sport určen.

Správný směr, sportu zdar a tomu 
s lampióny zvlášť. David Hlaváč

MAS „Přiďte pobejt!“

Řekne-li se slovo maska, vzpomeneme 
obvykle na ples, divadlo či kosmetiku.

Řekne-li se maska v Jilemnici, mno-
zí z vás si představí i něco dalšího, zna-
menitějšího – občanské sdružení MAS 
„ Přiďte pobejt!“, které zde působí od 
roku 2004.

Zkratku MAS (místní akční skupina) 
dal sdružení do vínku dotační program 
Leader, ze kterého čerpá evropské pe-
níze, a název „Přiďte pobejt!“ lidé z Ji-
lemnicka, kteří stáli u jeho zrodu. Byli 
to především místní zemědělci a drobní 
podnikatelé, kteří hledali cestu, jak při-
vést do regionu peníze. V roce 2008 se 
to podařilo. Maska z Jilemnice byla vy-
brána mezi ty, které mohou čerpat ev-
ropské dotace na podporu projektů ve 
svém území, a to až do roku 2013.

MAS „Přiďte pobejt!“ má tedy za 
sebou tři roky intenzivní činnosti. Bě-
hem let 2008–2010 vyhlásila čtyři vý-
zvy k podávání projektů. Z téměř 50 žá-

dostí bylo na základě bodování vybráno 
44 projektů, mezi které bylo rozděleno 
přes 20 milionů korun. Za tyto peníze 
se opravovaly kostely, křížky a kaplič-
ky, zvoničky i sokolovny, obecní úřady 
v malých obcích, pořizovalo se vybavení 
spolků, sdružení i muzeí.

Co konkrétně v Jilemnici? Zde uspěl 
projekt na opravu Božích muk při ces-
tě do Horní Branné (podával Jilemnický 
okrašlovací spolek), proběhla moderni-
zace klubovny skautů V Lázních (skauti 
střediska Jilm), díky projektu vznikl sou-
pis památek Jilemnicka a kniha o nich 
(mikroregion Jilemnicko)…

Činnost MAS „Přiďte pobejt!“ – to 
není jen přerozdělování peněz, ale i ak-
ce, při kterých se lidé setkávají, pozná-
vají zajímavá místa na Jilemnicku a bo-
hatství tradic rodného koutu. Pro školy 
i veřejnost připravuje MAS každoročně 
v dubnu oslavy Dne Země, kterých se 

 Z archivu MAS
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pravidelně účastní přes tři stovky žáků 
základních škol z Jilemnice, Studence, 
Víchové i Roztok. Letos Den Země osla-
víme již 19. dubna v zámeckém parku 
v Jilemnici.

Tradiční podzimní akcí je Den nezis-
kovek, kdy nabízíme exkurzní trasu po 
zajímavých místech Jilemnicka, po kte-
rých s námi můžete putovat autobusem 
MAS.

Dovolí-li počasí, čeká počátkem roku 
na milovníky zimních radovánek vese-
lice na starých saních Krasojízdy na ro-
hačkách. Každoročně ji MAS směřuje do 
Zvědavé uličky, ale na pořádnou zimu 
v naplánovaném termínu stále ještě če-
káme. Sníh pro letošní Krasojízdy splá-
chl déšť.

MAS připravuje ale i školení a semi-
náře, např. Jak psát projekty do MAS, ex-
kurze za dobrou praxí – např. Za oveč-

káři na Frýdlantsko nebo Za automaty na 
mléko na Moravu.

Před námi je spousta dalších společ-
ných zážitků, práce i poznávání. Máte-li 
chuť se na nich podílet, jste vítáni.

Jak se dozvíte o našich akcích? V in-
formačním centru na náměstí v Jilemni-
ci a na našich webových stránkách. Co 
podporujeme? Zemědělství, malé pod-
nikatele, tradiční venkov, spolkový ži-
vot a šetrný cestovní ruch. Kdo může 
žádat o peníze? Sdružení a spolky, fy-
zické a právnické osoby, církev, obce. 
Jaká je výše dotace? Dotace se pohybuje 
od 50 do 90 % z částky požadované na 
váš projekt. Kde nás najdete? Máme no-
vou kancelář! Na adrese: Zvědavá ulič-
ka 50, Jilemnice, kontakt: Věra Nosko-
vá, manažerka, tel. 734 548 207, www.
maspridtepobejt.cz

Z. Flousková

Výsledky mladých lyžařů
Lízátkové závody opět úspěšné

V neděli 27. února proběhly Lízátkové 
závody. Vzhledem k tomu, že již od po-
loviny února nebyl dostatek sněhu v Ji-
lemnici, byly přemístěny na naše stan-
dardní tratě na Benecko. Zúčastnilo se 
jich celkem 107 závodníků, z nichž bylo 
36 předškolních. Je to každoroční akce, 
kde každý účastník obdrží v cíli krom 
čaje také lízátko a účastnický diplom. 
Školní děti potom ještě dostanou na 
stupních vítězů věcnou cenu. Je to akce 
pro podporu běhu na lyžích, tradičního 
sportu v Jilemnici. Již dnes připravujeme 
příští ročník a těšíme se na něj.

Stanislav Henych,
předseda klubu ČKS SKI

Mimořádný úspěch jilemnických 
lyžařů na MČR staršího žactva

Vrcholem letošní lyžařské sezóny pro 
mladé lyžaře z celé ČR byly závody Mi-
strovství ČR staršího žactva uspořádané 
pro kategorie dívek a chlapců ročníků 
1998 a 1997. Závodů se zúčastnilo oko-
lo 150 závodníků a závodnic ze 34 od-
dílů celé ČR. Závody se původně měly 
konat na jilemnické Hraběnce a všich-
ni domácí lyžaři v to dlouho věřili. Úno-
rové počasí a nedostatek sněhu v Jilem-
nici se však postavil proti, a tak musely 
být závody přesunuty na náhradní tratě 
na Benecko. Závodům zde přálo i poča-
sí, po páteční a sobotní mlze se v neděli 
dokonce ukázalo i sluníčko, a tak vymrz-
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lé a perfektně vyrolbované stopy lákaly 
všechny závodníky k podání co nejlep-
ších výkonů.

Jilemničtí žáci se v letošní zimě již jed-
nou velmi úspěšně uvedli na závodech 
Českého poháru v Jeseníku na konci 
ledna, a tak jsme všichni očekávali, jestli 
forma a hlavně zdraví vydrží i na domácí 
závody. Dnes podle aktuálních výsledků 
můžeme říci, že naše očekávání byla spl-
něna, dokonce i překročena. Podle po-
čtu medailí a dalších výborných umístě-
ní se totiž jedná možná i o nejúspěšnější 
vystoupení žactva na mistrovských závo-
dech v dlouhé historii klubu.

Naši lyžaři vybojovali v pátečních zá-
vodech ve sprintu klasickou technikou 
a sobotním závodě volnou technikou 
na trati 3 a 4 km dlouhé s intervalovým 
startem celkem 10 medailí, z toho 4 ti-
tuly Mistrů ČR. Nejúspěšnější závodni-
cí se stala Dominika Hanušová se dvě-
ma zlatými medailemi v kategorii dívek 
1998. Na stupně vítězů ji v této katego-
rii vždy doprovodila Barbara Kociáno-
vá, která dojela v obou závodech druhá. 
Výborný výkon vybojovala, před závo-
dy trochu zdravotně indisponovaná, An-
drea Soukupová, která skončila ve sprin-
tu dívek ročníku 1997 na druhém místě. 
V chlapcích jsme nejvíce nadějí vkláda-
li do nejstarší kategorie chlapců ročníku 
1997. A kluci Martin Čížek a Vojta Ku-
drnáč si to pěkně rozdali mezi sebou. 
V pátečním, určitě nejdramatičtějším fi-
niši ze všech finálových závodů, zvítě-
zil Martin těsně před Vojtou a v sobot-
ních závodech si kluci pořadí obrátili, 
o 1,6 sekundy zvítězil Vojta před Mar-
tinem. Medailovou bilanci potom dopl-
nil ještě Jan Kroupa v kategorii chlapců 
1998, když v sobotním závodě dobruslil 
na třetím místě. A to nás čekaly ještě zá-
věrečné nedělní štafety.

Po delší době se podařilo sestavit kva-
litní oddílové štafety, a to dokonce dvě 
až tři v každé kategorii, a tak jsme oče-
kávali, jak se porvou s konkurencí jiných 
silných oddílů nebo dokonce složených 
krajských štafet. „V závodě dívek se pro 
nás situace nevyvíjela nijak výborně, An-
drea Soukupová a Bára Kociánová se 
pohybovaly na svých úsecích v průběhu 
závodu na třetím až čtvrtém místě, ale 
finišmanka Dominika Hanušová nako-
nec dvě své soupeřky předstihla, a dív-
ky tak skončily na krásném druhém mís-
tě za první štafetou Libereckého kraje, 
složené ze závodnic staršího ročníku.“ 
To nejlepší jsme čekali nakonec. V zá-
vodě chlapců jsme po předchozích vý-
sledcích byli velkými favority, ale závod 
štafet je vždy jiný. Neplatí zde pravidla 
o pouhém součtu časů jednotlivých šta-
fet. A tak to byl nakonec pěkný boj. „Voj-
ta Kudrnáč na prvním úseku očekávaně 
předával štafetu na první místě, ale jen 
s 5s náskokem před soupeři ze Šumavy. 
Druhý úsek zajel stabilně výborně Karel 
Machač a získává další 4 s k dobru, v po-
sledním úseku si to rozdal náš nejlepší 
závodník Martin Čížek a nejlepší závod-
ník šumavské štafety. Martin po vynikají-
cím výkonu nedal nakonec soupeři šan-
ci, a tak jsme mohli slavit tituly Mistrů 

Lízátkové závody 2011. Foto S. Henych
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ČR ve štafetách chlapců. Po dlouhých 
letech…!“

Ceny při sobotním vyhlašování vý-
sledků za páteční a sobotní závody jed-
notlivců a celkové pořadí v Českém po-
háru předával jilemnický pan starosta 
Richter, a dokonce i náměstkyně minis-
tra školství paní Bartoňová. A naše nové 
oddílové kombinézy byly, stejně jako při 
závodech, i na stupních vítězů vidět vel-
mi často. Mistrovské medaile si přebrali 
všichni výše uvedení závodníci a při zá-
věrečném vyhlašování závodů Českého 
poháru se jeho celkovými vítězi v jed-
notlivých kategoriích stala Dominika 
Hanušová a Martin Čížek. Druhá místa 
obsadila Barbara Kociánová a Vojta Ku-
drnáč. Třetí skončil celkově ve své ka-
tegorii Jan Kroupa. A protože se závodů 
MČR a ČP nezúčastnili z našeho oddílu 
jenom výše jmenovaní jednotlivci, ale 
startovalo a velmi úspěšně ve svých ka-
tegoriích bojovalo celkem 16 jilemnic-
kých závodníků, stali se starší žáci naše-
ho oddílu ČKS SKI Jilemnice Mistry ČR 
v soutěži smíšených družstev s více než 
dvojnásobným počtem bodů před lyžaři 
z Jeseníku a Šumavy. Obhájili tak vítěz-
ství z loňského roku a potvrdili tak vyso-

kou úroveň žákovského lyžování v na-
šem oddíle. 

Všichni trenéři, kteří se o žáky v na-
šem oddíle staráme, jim gratulujeme 
k výborným výkonům, děkujeme za vý-
bornou reprezentaci oddílu, města Ji-
lemnice a samozřejmě i sportovních tříd 
ZŠ Jilemnice, Komenského, které všichni 
lyžaři navštěvují. Poděkování patří i ro-
dičům, bez kterých se dnes tento velmi 
pěkný, ale finančně velmi náročný sport 
nedá dělat. 

A optimistický povzdech na závěr. 
Najde Jilemnice už konečně v blízké bu-
doucnosti nového „jilemnického“ Lu-
káše Bauera nebo Kateřinu Neuman-
novou? Určitě by si to naše kolébka 
lyžování vzhledem ke své bohaté historii 
a kvalitní současnosti zasloužila.

Přehled výsledků jilemnických 
závodníků – MČR, 18.–20. 2. 2011

Pátek 18. 2. 2011 – sprint klasickou 
technikou: 1. místo: Dominika Hanušo-
vá a Martin Čížek, 2. místo: Barbara Ko-
ciánová, Vojta Kudrnáč a Andrea Sou-
kupová, 5. místo: Jan Kroupa, 8. místo: 
Karel Machač, 10. místo: Jan Okuliar

Sobota 19. 2. 2011 – 3, 4 km volnou 
technikou, intervalový start: 1. místo: 
Hanušová Dominika a Vojta Kudrnáč, 
2. místo: Barbara Kociánová a Martin 
Čížek, 3. místo: Jan Kroupa, 7. místo: 
Andrea Soukupová, 9. místo: Karel Ma-
chač

Neděle 20. 2. 2011 – štafety 3×3 km 
klasicky spojené ročníky 1997 a 1998 – 
dívky – startovalo 21 štafet: 1. místo: Li-
berecký kraj, 2. místo: ČKS SKI Jilemnice 
I. (Soukupová, Kociánová, Hanušová), 
6. místo: ČKS SKI Jilemnice II. (Pěničko-
vá, Vítková, Mitrusová); chlapci – starto-
valo 24 štafet: 1. místo: ČKS SKI Jilemni-

Štafeta chlapců staršího žactva ČKS SKI Ji-
lemnice (Kudrnáč, Čížek, Macháč) – 1. mís-
to na MČR ve štafetách. Foto V. Korbelář
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ce I. (Kudrnáč, Machač, Čížek), 7. místo: 
ČKS SKI Jilemnice II. (Korbelář, Okuliar, 
Kroupa)

Mistrovství ČR smíšených družstev 
staršího žactva: 1. místo: ČKS SKI Jilem-
nice 1276 bodů, 2. místo: Fenix Jeseník 
608 bodů, 3. místo: SKI Klub Šumava 
508 bodů. Celkem hodnoceno 34 oddí-
lů. Body získávají závodníci za umístění 
mezi nejlepšími 25 v závodech jednot-
livců a štafet.

Fotogalerie a kompletní výsledky jsou 
umístěny na stránkách www.skijilemni-
ce.cz a www.komenskeho288.cz

Za trenéry ČKS SKI Jilemnice sepsal 
Václav Korbelář

Další suverénní vítězství 
jilemnického žactva

Nedělní závod klasickou technikou uza-
vřel třídenní finálovou část závodů mlad-
šího a staršího žactva v běhu na lyžích 
s názvem Hledá se nová Kateřina Neu-
mannová. Závody se konaly o prvním 
březnovém víkendu v lyžařském areálu 
Vodník ve Vimperku. Závody sem byly 
paradoxně přeloženy z výše položeného 
šumavského Zadova, kde bohužel neby-
ly pro kvalitní závody vhodné sněhové 
podmínky, a zde na Vodníku se tak zá-
vodilo na umělém nastříkaném sněhu.

Závodů se v osmi kategoriích zúčast-
nilo přes 320 mladých nadějí ze 40 od-
dílů celé ČR. První den všichni absol-
vovali náročný závod ve sprintu volnou 
technikou, v sobotu potom individuální 
závod volnou technikou s intervalovým 
startem na tratích 2, 3 a 4 km a v neděli 
potom totéž klasickou technikou.

Závodníkům, servismanům i pořada-
telům velmi přálo i počasí, protože po 
celé tři dny byl celý areál ozářen slun-
cem a umělý sníh zůstával tvrdý a rychlý 

a se stejnou kvalitou pro všechny závod-
níky po celý den. Pořadatelé připravili 
velmi náročné tratě s prudkými sjezdy 
i výstupy, a tak všichni museli prokázat 
své lyžařské umění.

Jilemničtí závodníci se opět neztrati-
li. S počtem 32 lyžařů jsme byli nejpo-
četnější výpravou ze všech zúčastněných 
oddílů a výbornými výsledky všech jsme 
suverénně ovládli soutěž družstev. Získa-
li jsme celkem 1284 bodů a bodově vý-
razně zvítězili nad oddílem ze Ski klu-
bu Šumava (606 bodů) a třetím oddílem 
ze Ski klubu Jablonec nad Nisou (543 
bodů). Mezi jednotlivci se tradičně nej-
lépe dařilo dívkám z ročníku 1998, kde 
pole 30 závodnic ovládly D. Hanušová 
(1., 1. a 2. místo) a B. Kociánová (3., 2. 
a 1. místo) a chlapcům z ročníku 1997, 
kde třikrát zvítězil M. Čížek a vždy druhý 
skončil V. Kudrnáč. Na stupně vítězů do-
sáhl i J. Kroupa, když mezi chlapci roční-
ku 1998 skončil celkově na třetím místě. 
V první desítce se ještě umístili A. Sou-
kupová, K. Machač a J. Okuliar. Těmito 
svými výsledky potvrdili všichni svá vý-
borná umístění na předchozích republi-
kových závodech.

Velmi nás však na těchto závodech 
potěšili i závodníci v mladším žactvu, 
pro které je to jediné republikové srov-
nání výkonnosti, jakési neoficiální mis-
trovství ČR. Nejvíce se dařilo mezi dív-
kami ročníku 1999 E. Rysulové (2., 2. 
a 1. místo) a mezi chlapci ročníku 2000 
se na stupně vítězů probojovali dokon-
ce dva naši borci, celkově druhý skončil 
J. Kocián (1., 2. a 2. místo) a třetí T. Lu-
keš. Mezi deset nejlepších se dále pro-
bojovali O. Soukup, J. Chmelík, P. Votoč-
ková, V. Hrouda a J Kučera.

Ne všichni se vešli do té desítky nej-
lepších a byli zde jmenováni, ale i všich-
ni další si svými výkony zaslouží pochva-
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lu, protože svými výkony přidali body do 
výše zmíněné soutěže oddílů.

Tyto výsledky jsou dalším potvrzením 
výborné práce s lyžařskou mládeží v ji-
lemnickém lyžařském oddíle, počína-
je lyžařskou přípravkou vedenou paní 
L. Šnebergrovou, přes trenéry sportov-
ních tříd na ZŠ Komenského – V. Korbelá-
ře, V. Jindřiška, J. Rezlerovou a V. Štočko-
vou až po trenéry na zdejším sportovním 
gymnáziu, kde mají možnost všichni nej-
lepší dále pokračovat v růstu výkonnosti 
až do juniorských reprezentačních druž-
stev. Což se zde v posledních letech, 
hlavně v kategorii dívek, daří.

Za vedení ZŠ Komenského, ško-
ly se sportovními třídami a oddílu ČKS 
SKI Jilemnice gratulujeme a děkujeme 
všem úspěšným závodníkům za výbor-
né výsledky v průběhu celé sezóny: Je-
jich trenérům a trenérkám děkujeme za 

čas, který tráví s dětmi v průběhu celé-
ho roku.

Děkujeme také všem pomocníkům 
z řad rodičů, kteří nás při závodech do-
provází a pomáhají nám s mnoha věcmi, 
které bychom sami nezvládli, od zajiště-
ní dopravy, pomoc při mazání lyží až po 
materiální podporu svých dětí.

Na závěr jedna výzva pro mladé děti, 
které rády sportují. Přijďte mezi nás. Ly-
žařská přípravka je otevřená všem dě-
tem od první do čtvrté třídy a čím více 
Vás k nám bude chodit, tím tento nároč-
ný a těžký sport bude pro všechny pří-
jemnější. Od páté třídy potom můžete 
navštěvovat naše sportovní třídy. Když se 
vytvoří parta, jdou vždy věci mnohem 
lépe, snadněji a lehčeji se překonávají 
případné překážky. A lyžařský oddíl ČKS 
SKI Jilemnice se ve své historicky 117. ly-
žařské sezoně snaží vytvářet pro všechny 

Družstvo staršího žactva na 1. místě v soutěži MČR smíšených družstev staršího žactva 
v běhu na lyžích. Foto S. Henych
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co nejlepší podmínky. Ať to frčí i do dal-
ších lyžařských sezon.

Václav Korbelář, trenér

Třetí letošní vítězství mladých lyžařů 
v soutěži družstev

Po vítězství v Mistrovství ČR smíšených 
družstev staršího žactva a po vítězství 
mladšího a staršího žactva ve finále sou-
těže Hledá se nová K. Neumannová se 
podařilo našim mladým lyžařům obhá-
jit své vítězství z minulých sezon a zvítě-
zit v soutěži oddílů Poháru Libereckého 
kraje. Celý Pohár se skládal ze šesti závo-
dů pořádaných na různých místech Libe-
reckého kraje a byl vyhlášen jak v soutě-
ži jednotlivců, tak i oddílových družstev, 
pro chlapce a dívky od nejmladší kate-
gorie ročníku 2002 až do nejstarší kate-
gorie ročníku 1997. Závodníkům z do-
mácího oddílu ČKS SKI Jilemnice se 
podařilo zvítězit v soutěži družstev s cel-
kovým součtem 2246 bodů před tradič-
ními soupeři ze Ski klubu Jablonec nad 
Nisou (1351 bodů) a oddílu Dukla Libe-
rec (1049 bodů). Celkem bylo hodnoce-
no 15 oddílů celého Libereckého kraje. 
Z nejlepších umístění jilemnických zá-

vodníků v kategoriích jednotlivců podle 
pořadí ve svých kategoriích bych vybral 
tyto závodníky:

1. místa: Kocián Jakub (2000), Rysu-
lová Eliška (1999), Kociánová Barbara 
(1998), Kroupa Jan (1998), Kudrnáč Voj-
těch (1997) = 5× vítězství

2. místa: Svobodová Kateřina (2002), 
Kudrnáč Jakub (2001), Hanušová Domi-
nika (1998), Čížek Martin (1997) = 4× 
2. místo

3. místa: Vlastník Matouš (2001), 
Soukup Ondřej (2000), Votočková Pavlí-
na (1999), Mitrusová Nikola (1997), Ma-
chač Karel (1997) = 5× 3. místo 

Celkem jsme získali 14 umístění na 
stupních vítězů v celkovém hodnocení 
jednotlivců. Mezi další závodníky, kteří 
se umístili do 10. místa patří:

Rysulová M., Paulus L., Ježek J., Pě-
ničková A., Jakoubková G., Vyšanský E., 
Lukeš T., Kučera J., Vlastník Š., Hrouda 
V., Horáček D., Rychtera M., Okuliar J. 

Celkem za náš oddíl ČKS SKI Jilemni-
ce bodovalo 47 závodníků. Vyhodnoce-
ní tohoto Poháru bylo završením velmi 
úspěšné lyžařské sezóny jilemnického 
žactva.

V. Korbelář

Z šachového spolku
„Já bych hrál dámou,“ ukazuje všem prs-
tem na šachovnici Tonda. Káťa mu namí-
tá, že je třeba hrát pěšcem. Martina pře-
mýšlí a Vojta s Lídou, Petrou a Anetou 
jen pokyvují hlavou a nic neříkají. „Ne, 
ne, musí se hrát střelcem,“ oznamuje 
všem rezolutně Jakub a diskuse pokra-
čuje. Devět mladých adeptů královské 
hry šachy (6 děvčat a 3 chlapci), z nichž 
je nejmladší sedmiletá Jiřinka Kynčlová,  Archiv ŠACHklub Jilemnice
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Ve čtvrtek 3. března byla v Galerii V ko-
telně zahájena putovní výstava fotografií 
Jiřího Dvořáka pod názvem Hrady a zám-
ky jižních Čech z ptačí per spektivy.

Autor těchto fotografií již však bohu-
žel není mezi námi, neboť ve věku ne-
celých 45 let podlehl leukémii. A jak 
bylo uvedeno na pozvánce k vernisáži, 
Jiří Dvořák byl nejen skvělý táta, báječ-
ný syn i skvělý kamarád. A také vášnivý 
pilot ultralehkých letadel a nadšený fo-
tograf.

Výstava proběhla pod záštitou Čes-
kého registru dárců krvetvorných buněk 
IKEM. Návštěvníkům výstavy byly k dis-
pozici tištěné brožurky s informacemi 

pro dárce krve „Jak darovat kostní dřeň 
a zachránit život“. 

Fotografie samotné hýří krásou jiho-
české krajiny, do které nejen důmyslné 
hlavy, ale i ruce našich předků vložily 
úchvatné klenoty hradů a zámků, kte-
ré jsou trvalou okrasou a chloubou naší 
vlasti a které tak mistrně zachytil ze své-
ho letadla již zemřelý Jiří Dvořák.

Výstava byla ukončena 31. břez-
na. Další připravované výstavy v Gale-
rii V kotelně v letošním roce potěší ná-
vštěvníky a milovníky jiných uměleckých 
žánrů stejně tak, jako právě skončená 
putovní výstava Jiřího Dvořáka.

Jan Kubát

Společenský dům Jilm Vás zve…
Úterý 5. 4. 2011 v 18.00 hod.,
hudební salonek

Srí Lanka
Hodinu a půl dlouhá přednáška nese 

název „Putování ostrovem Srí Lanka“. 
Cestovatelé Petr Kvarda a Pavel Chlum 
Vás provedou nejenom po jihozápad-
ním pobřeží plného nádherných plá-

ží a buddhistických staveb, ale také po 
centrální vrchovině tohoto překrásného 
ostrova.

Uvidíte, jak roste a sklízí se čaj na 
plantážích, projdeme se chrámem Bud-
hova zubu v Kandy, ale také uvidíte slo-
ní stádo valící se skrze město k odpoled-
ní koupeli v řece. Přednáška je završena 

Putovní výstava fotografií

vášnivě rozebírá partii šachových mistrů 
a nemůže se shodnout, který tah zahrát. 
To však vůbec nevadí. Důležité je logické 
myšlení, zaujetí a snaha na sobě praco-
vat. A o tom není pochyb. Mladí šachisté 
analyzují, přemýšlejí a vždy najdou něja-
ké řešení. Po téměř půlročním pravidel-
ném tréninku již mají základní poznatky 
a informace o šachové hře, které zcela 
jistě zúročí na některém žákovském ša-

chovém turnaji. A jako příprava na tyto 
akce proběhla řešitelská soutěž znalostí, 
kde nejvíce bodů získali Martina Zoub-
ková a Jakub Veselý (oba 7 bodů), těsně 
následováni Kateřinou Tuláčkovou a Voj-
těchem Vránou (oba 6 bodů). V samot-
ném šachovém turnaji mezi sebou si pal-
mu vítězství odnesla Kateřina Tuláčková 
před Vojtěchem Vránou.

P. Lipták
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nočním výstupem za východem slunce 
na posvátné hoře Sri Pada.

Vstupné: 60 Kč

Čtvrtek 7. 4. 2011 v 16.30 hod.
Fórum zdravého města Jilemnice
Fórum Zdravého města Jilemnice je 

každoročně se opakující veřejné pro-
jednání k celkovému rozvoji města. Cí-
lem tohoto setkání je získat co nejširší 
zpětnou vazbu k rozvoji města Jilemni-
ce. Účastníci se zde mohou vyjádřit k ja-
kémukoli tématu, problému či oblasti, 
která je z jejich pohledu problematická 
a zaslouží si pozornost. Diskuse probí-
há formou tematických oblastí, hlavním 
společným výstupem je formulace dese-
ti nejzásadnějších problémů z pohledu 
obyvatel. Pro účastníky připravena malá 
tombola, kulturní vystoupení a občerst-
vení.

Vstup na akci zdarma

Neděle 10. 4. 2011 ve 14.30 hod.
O statečné princezně Máně
Malé divadélko Praha
Loutkovou pohádku inspirovanou Jo-

sefem Ladou upravil a napsal R. Novák. 
Nebojácná princezna Máňa, svou 

chytrostí a pracovitostí vysvobodí Hon-
zíka Bártů z pekla. Pohádka je plná pís-
niček s živou muzikou (kytara). 

Loutky jsou výrazně řezaní maňásci.
Vstupné: 40 Kč

Pondělí 11. 4. 2011 v 19.00 hod.
Hanky Panky
Televarieté 2011 – to je název zbru-

su nového zábavného pořadu nejlepší 
české travesti skupiny Hanky Panky, kte-
rá opět zhruba po půl roce příjíždí do 
Vašeho města se show plnou nápaditých 
kostýmů, vtipných scének a především 
hudebních melodií. Slečny Dolores, 

Stefany, Sofia a mistr Alex tentokrát za-
vzpomínají na oblíbený televizní pořad 
80. let, který v jejich podání přenesli do 
současnosti.

Kromě známé moderátorské dvojice 
Vladimíra Dvořáka a Jiřiny Bohdalové, 
kteří nemohou samozřejmě v pořadu 
s tímto názvem chybět, přijali pozvá-
ní do Televarieté skupiny Hanky Panky 
i zpěvačky a zpěváci, jako jsou napří-
klad Naďa Urbánková, Karel Zich, Jiří 
Korn spolu s Helenou Vondráčkovou, 
Věra Špinarová, Ilona Csáková, Hele-
na Vrtichová s nezapomenutelným hi-
tem Diridonda, ale i hvězdy ze zahraničí 
jako Bonnie Tyler, Donna Summer, Sha-
kira, Kylie Minoque a další. Pořad, kte-
rý se těší oblibě v řadě vyprodaných sálů 
po celé České i Slovenské republice, při-
váží skupina Hanky Panky i do Vašeho 
 města.

Vstupné: 220 Kč v předprodeji, na 
místě 240 Kč

Pátek 15. 4. 2011 v 19.00 hod.
Jilemnický pivovar – sloupová síň
Za písničkou do pivovaru
Zábavný večer s hudbou.
Vstupné: 50 Kč

Pondělí 18. 4. 2011 v 19.30 hod.
Šunen Romale – Poslyšte Romové
Romské pohádky a vyprávění, humo-

resky, anekdoty, písně i básně
Hrají: Barbora Hrzánová a Jana Bouš-

ková
Vstupné: 200/190/180 Kč

Sobota 30. 4. 2011
Čarodějnice

Děkujeme všem sponzorům a divákům 
za přízeň divadelnímu festivalu a bude-
me se těšit na další společná setkání.
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4
pondělí
15.30 h
17.30 h

FIMFÁRUM DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO
V pohádce Jak na Šumavě obři vyhynuli se štáb filmového týdeníku vypraví do 
šumavských hvozdů odhalit pravdu o tom, zda tam opravdu žijí, nebo nežijí 
obři, hrající pradávnou hru „na většího“. V pohádce O kloboučku s pérkem soj-
čím aneb Král měl syny, zavolá si ale pouze dva, neboť syna Honzu nikdo ne-
bere vážně. Vysoko v horách si zapomněl klobouček se sojčím pérkem a teď 
se mu po něm ve stáří zastesklo. Nejdelší pohádka Rozum a Štěstí řeší kardinál-
ní otázku, zda se dá žít bez Rozumu nebo bez Štěstí. Režie: Vlasta Pospíšilová, 
Kristina Dufková, David Súkup. Hrají: Jan Werich, Jiří Macháček, Miroslav Kro-
bot, Ota Jirák, Miroslav Vladyka. ČR – animovaná pohádka.

Vstupné: 70 Kč — mládeži přístupný

6
středa

19.30 h

OBČANSKÝ PRŮKAZ
Hořká komedie na motivy stejnojmenné knihy Petra Šabacha sleduje osudy 
čtveřice dospívajících mladíků, jejich přátel, lásek a rodičů v 70. letech minu-
lého století. Režie: Ondřej Trojan. Hrají: Libor Kovář, Matouš Vrba, Jan Vlček, 
Jakub Šárka, Aňa Geislerová, Marek Taclík, Kristýna Boková-Lišková, Jiří Machá-
ček. ČR – tragikomedie.

70 Kč — mládeži přístupný

12
úterý

17.30 h
20 h

NEVINNOST
Cesta z vrcholu na absolutní dno může být velmi rychlá. Někdy stačí jediná věta 
a všechno, co jste dosud budovali, se zhroutí jako domeček z karet. Uznávaný 
lékař, milovaný otec a manžel, čelí obvinění z velmi těžkého zločinu. Ze dne 
na den vyměnil dobrou adresu za celu ve vazební věznici. Režie: Jan Hřebejk. 
Hrají: Ondřej Vetchý, Zita Morávková, Aňa Geislerová, Hynek Čermák, Luděk 
Munzar. ČR – drama.

65 Kč — mládeži přístupný

14
čtvrtek
19.30 h

VŠE PRO DOBRO SVĚTA A NOŠOVIC
Celovečerní dokumentární film je svérázným portrétem malé české vesnice, ve 
které – jak místní říkají – přistálo UFO v podobě kilometrové stříbřité továrny: 
korejská automobilka Hyundai. Filmaři se do Nošovic vrací dva roky po drama-
tických výkupech pozemků, v době, kdy továrna začíná chrlit levná auta a skr-
ze sedm postav spřádají hravý i mrazivý portrét místa, které se náhle a nevratně 
proměnilo k nepoznání… Režie: Vít Klusák. ČR – dokument.

60 Kč — mládeži přístupný

16
sobota
19.30 h

CIZINEC
Johnny Depp představuje ve filmu amerického turistu, kterého lehkovážný flirt 
s cizinkou zaplete do sítě intrik, romantiky a nebezpečí. Frank se v průběhu vý-
letu po Evropě začne flirtovat s Elise, pozoruhodnou ženou, která mu ale zkří-
žila cestu zcela plánovitě… Režie: Florian Henckel von Donnersmarck. Hrají: 
Johnny Depp, Angelina Jolie, Rufus Sewell, Timothy Dalton. USA/Francie – thril-
ler – titulky.

70 Kč — mládeži přístupný

Kino 70 Jilemnice v dubnu 2011
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Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra The-
rová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – obál-
ka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1100 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka květnového čísla: 11. 4. 2011.

18
pondělí
17.30 h

GULLIVEROVY CESTY
V moderním rodinném pojetí klasické pohádky Jonathana Swifta hraje Jack 
Black Lemuela Gullivera, obyčejného chlápka, který třídí poštu v redakci new-
yorských novin a sní o tom, že z něj bude autor cestopisů. Během výpravy na 
Bermudy Gulliver ale ztroskotá a dostane se do dosud neobjevené země Lilipu-
tánů. Režie: Rob Letterman. Hrají: Jack Black, Jason Segel, Emily Blunt, Amanda 
Peet, Billy Connolly. USA – rodinná komedie – dabing.

65 Kč — mládeži přístupný

20
středa

19.30 h

BIUTIFUL
Příběh filmu ukazuje životní cestu Uxbala, konfliktního bývalého narkomana, 
který hledá smíření se svým otcovstvím, láskou, duševnem, zločinem, vinou 
a smrtelností, obklopený nebezpečným podsvětím moderní Barcelony. Režie: 
Alejandro González Iňárritu. Hrají: Javier Bardem, Maricel Álvarez, Blanca Por-
tillo, Rubén Ochandiano. Španělsko/Mexiko – drama – titulky.

75 Kč — do 15 let nevhodný

26
úterý

17.30 h

NA VLÁSKU
Animovaná hudební komedie plná efektů a dobrodružství o dívce, která má 
kouzelné vlasy zlaté barvy dlouhé víc než 70 stop. Princezna Locika je unesena 
z hradu svých rodičů již jako dítě a zamčena v tajné věži a touží po dobrodruž-
ství. Režie: Byron Howard, Nathan Greno. V českém znění: Helena Vondráčko-
vá, Vojta Kotek, Ivana Korolová. USA – animovaná pohádka – dabing.

70 Kč — mládeži přístupný

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje. Adresa kina: Kino 
70, Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Te-
lefonní číslo – kancelář: 481 544 070, 
pokladna: 481 545 040. Předprodej 
vstupenek v pokladně kina půl hodiny 
před a  čtvrt hodiny po zahájení projek-
ce. Předprodej vstupenek na programy 
SD Jilm je možný i v informačním centru 
na náměstí.

Obálka: samec strnada obecného – foto 
T. Bělka, zadní strana – foto L. Hájková
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